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Z Wystawy Gospodarczej w Bydgoszczy

Stoisko Państw. Zjednoczenia Przemysłu Konserwowego mieści się w 
pięknym pawilonie zbudowanym w stylu holenderskim.

Milionowa afera 
w poznańskiej CPN 

zatacza coraz szersze kręgi 
1 Aresztowania w Poznaniu, Szamotułach i Krakowie | 

Szereg osób zbiegło i ukrywa się
POZNAŃ (tns). W związku z naszą wiadomością zamieszczoną w dn. 

wczorajszym « nadużyciach w filii Centrali Prod. Naft., dowiadujemy 
się z komunikatu Komisji Specjalnej do Walki z nadużyciami i szkodnict
wem gospodarczym nast. szczegółów:
Komisja ustaliła, że nadużycia po

legały na fałszowaniu wniosków o 
przydział materiałów pędnych, na 
podstawie których Centrala Prod. 
Naftowych wydawała asygnaty przy
działowe, sprzedawane następnie na 
wolnym rynku. Od jesieni ub. roku 
do kwietnia br. ukazały się w wol
nym handlu na terenie Wielkopolski 
większe ilości nafty, olejów, oliwy i 
innych materiałów pędnych, które 
przeznaczone były przez państwo na 
eele akcji siewnej.

Okazało się, że dyrektor Centr. 
Prod. Naft, oddział w Poznaniu, Kaz. 
Góralski łącznie z inspektorem dla 
akcji siewnej dr Krzysztofem Wizem 
rozprowadzali na wolny rynek przy
dzielone przez państwo dla akcji sie
wnej materiały pędne po cenach pa
skarskich. W ten sposób skarb pań
stwa poniósł olbrzymie straty.

Nadużyć dokonano w okresie naj
większego zapotrzebowania na ma
teriały pędne. Jedną z placówek, któ 
re trudniły się rozprowadzaniem ma
teriałów pędnych na wolnym rynku 
była zlikwidowana już dziś firma 
JSurohurt" w Poznaniu, której 
wspólnikami byli dr Krzysztof Wiza, 
Kaz. Koeller i Leon Sufraga.

W toku dochodzeń aresztowano 
Kaz. Góralskiego, dyrektora CPN w

Poznaniu, Marię Kruszyńską z Kra
kowa, Feliksa Kurzyńskiego, członka 
zarządu spółdzielni „Rolnik" w Sza
motułach, Leona Henryka Sufragę, 
Zygmunta Mieleckiego kierownika 
PPT i MR na pow. Poznań, Wł. Sie- 
ranta z Poznania i Franc. Szczęsne
go komisarza siewnego na pow. Sza
motuły. Kilku uczestników afery 
zbiegło. Są to: dr Krzysztof Wiza, 
Karol Koeller, Grafiński vel Graf- 
man oraz Tadeusz Koeller .inspektor 
ośrodków kultury rolnej na powiaty 
Koło i Turek.

Pułkownik amerykański 
wmieszany „w aferę 

diamentową" aresztowany 
we Frankfurcie

FRANKFURT n./M. (PAP). Ra
dio we Frankfurcie doniosło, te 
ks. Małgorzata von Stromberg 
Hesse oświadczyła, te nadal bra
kuje znacznej części klejnotów ko
ronnych księstwa heskiego, które 
zniknęły w listopadzie ub. roku z 
pałacu Kronberg w pobliżu Frank
furtu. W związku z tą sprawą 
trzymani są w areszcie we Frank
furcie pewien pułkownik amery
kański wraz z żoną.

Bułgaria żada wyjścia 
na morze Egejskie

Oświadczenie Dymitrowa — przewodniczącego partu 
komunistycznej

SOFIA (PAP). Przewodniczący 
centralnego komitetu bułgarskiej 
partii komunistycznej, Dymitrow, 
w artykule, który ukazał się w 
„Robotniczeskie Dieło“ stwierdza, 
te Bułgaria na konferencji poko
jowej powinna być traktowana ja
ko państwo uczestniczące w woj
nie przeciwko Niemcom hitlerow
skim, a nie jako satelita Niemiec.

Żądania terytorialne i reparacyj- 
ne Grecji powinny być stanowczo 
odrzucone. Dymitrow pisze: „Mu- 
simy dobitnie wykazać kołom mia
rodajnym, że prawa nowej demo
kratycznej Bułgarii do wyjścia na 
morze Egejskie muszą być uznane, 
co raz na zawsze rozwiąże zaga
dnienie zachodniej Tracjt*.

Zakończenie części inauguracyjnej konferencji pokojowej

Spory bałkańskie na widowni
Kompromisowy projekt Attlee 
w sprawie procedury głosowania

PARYŻ |ms). Na ostatnim plenarnym posiedzeniu konferencji 
pokojowej zakończono przemówienia inauguracyjne. Premier grecki 
Tsaldaris oświadczył, że Grecja domagać się będzie odszkodowań 
za zniszczenia wojenne, włączenia do Grecji północnego Epiru i wy
równania granicy grecko-bulgarskiej. Przedstawiciel Ukrainy Ma- 
nuilski przemówienie swe poświęcił sprawie Triestu i Wenecji Ju
lijskiej. Wyznaczone granice nie odpowiadają zasadom etnicznym. 
Przedstawiciel Belgii Spaak podkreśli! konieczność współpracy 
wielkich mocarstw, od tego bowiem zależy pokój świata.

Na tym posiedzenie plenarne zakończono.
W niedzielę przedstawiciele 21 

państw odpoczywali po trudach 
całego tygodnia. W tym czasie ro
zesłano oficjalne zaproszenia do 
wzięcia udziału w konferencji do 
5-ciu krajów, którym sojusznicy

„Czystka" w Krakowie
KRAKÓW (PAP). Miejska Rada Na

rodowa w Krakowie uchwaliła przy
śpieszenie akcji, zmierzającej do usu
nięcia z Krakowa osób, nie mogących 
się wykazać pracą. Równocześnie 
MRN przyznała prawo pozostania w 
Krakowie oraz uzyskania lokalów 
mieszkalnych emerytom państwowym 
i samorządowym, wdowom i sierotom 
po nich, jak również osobom, mają
cym specjalne zasługi wobec pań
stwa.

Na Trumana
był zamach?

NOWY JORK (PAP-ms). Jak do
nosi Associated Press, został ujęty 
i oddany sądowi nie zidentyfikowany 
jeszcze osobnik, na którym ciąży o- 
skarżenie o usiłowanie dokonania za 
machu na prezydenta Trumana.

mają zaproponować pokój. Wło
chy, Węgry, Bułgaria, Bumunia i 
Finlandia będą więc mogły przed
stawić swój punkt widzenia, za 
nim zostaną opracowane ostatecz
ne traktaty. Na czele delegacji 
włoskiej stanął premier de Gaspe- 
ri, który w środę przybędzie do 
Paryża.

Niewiadomo, kiedy rozpocznie 
się następne plenarne posiedzenie 
konferencji. Zależy to od ukończe
nia prac komisji regulaminowej 
Komisja poczyniła pewne postępy, 
ale nie powzięła jeszcze żadnych 
decyzji co do trybu głosowania. 
Niektórzy delegaci uważają, że gło-

(Dokończenie na str. t-giej).

W Palestynie trwają poszukiwania 
za terrorystami a w szczególności za 
sprawcami zamachu na Główną Kioa- 
terę angielską w hotelu Dawida. We
dług doniesień Reutera patrol angiel
ski natrafił podczas rewizji na wiel
ki skład amunicji w podziemiach sy
nagogi w Jerozolimie. Na zdjęciu 
świątynia, w której piwnicach ter
roryści ukryli swój „żelazny skarb“.

Niemcy obrabowują pociągi
HAMBURG (ZAP). W pobliżu 

Hamburga aresztowano 36 osób, któ
re obrabowały 5 wagonów pociągu 
towarowego, zabierając znaczną ilość 
zboża i żywności.

Arabowie otrzymali pismo papieża
Delegacja prosiła Ojca Św. o pomoc w sprawie Palestyny

WATYKAN (ms). Papież przyjął 
na audiencji delegację Arabów pa
lestyńskich, która przedłożyła Ojcu 
Św. memorandum o sytuacji panują 
cej w Palestynie. Memorandum 
stwierdza, że sprawy doszły do punk-

Piękno naszego Wybrzeża

Gdynia jest piękna me tylko latem. W okresie upałów miesięcy letnich 
nie zaszkodzi przypomnieć sobie bajkowy wygląd portu gdyńskiego w 

szacie zimowej. Oto wejście de portu w okowach lodu.

tu krytycznego i apeluje do Papieża, 
by użył swych wpływów celem niena
ruszenia miejsc świętych. Papież 
przyrzekł przyłożenie ręki do sprawy 
pokoju i sprawiedliwości w Palesty
nie. Delegacji zostało wręczane pi
smo, którego tekstu dotąd nie opu
blikowano. Członkami delegacji byli 
zarówno muzułmanie, jak i chrześci
janie.

Trzęsienie ziemi
w Chile

NOWY JORK (PAP). Z Santiago 
de Chile donoszą, że na północy Chile 
miało miejsce gwałtowne trzęsienie 
ziemi, które spowodowało zawalenie 
się wielu domów. Strat w ludziach nie 
było. Komunikacja pomiędzy stolicą 
a północną częścią kraju została 
chwilowo przerwana.

Demonstracje sędziów 
na procesie admirałów 

francuskich
PARYŻ (PAP). Jak doniósł w pią

tek przewodniczący sądu najwyższego 
w Wersalu, proces przeciwko 4 admi
rałom, oskarżonym o zatopienie floty 
francuskiej w Talonie w listopadzie 
lf>42 roku, zostanie wznowiony 12-go 
sierpnia. Jak wiadomo proces został 
odroczony wobec opuszczenia sali są
dowej przez przysięgłych na znak 
protestu przeciwko łagodnemu wyro
kowi, jaki zapadł w procesie Flandin.

74-letni król
OSLO (PAP-ms). Król norweski 

Haakon obchodził w sobotę 74 rocz
nicę urodzin- Miasto było bogato 
przybrane sztandarami, a mieszkań
cy nosili odznakę wydaną podczas o- 
kupacji z okazji 70 letniej rocznicy 
urodzin króla, za noszenie któręj byh 
aresztowani przez Niemców i oea- 
<taaii w obozach koncentracyjnych,
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Wielka manifestacja b. więźniów mli W
BYDGOSZCZ (km). Jubileuszowy 

gród nad Brdą gościł w swoich Biu
rach liczne rzesze b. więźniów poli
tycznych, przybyłych na wielki zjazd 
manifestacyjny swojej organizacji 
ze wszystkich zakątków Ziemi Po
morskiej. Reprezentowane były na 
zjeździć również inne województwa, 
z warszawskim, gdańskim, poznań
skim i wrocławskim na czele. Ze sto
licy w innych ośrodkach kraju zjazd 
swoją obeChością zaszczycili członko
wie Rady Naczelnej i Zarządu Głów
nego Zw. b. więźniów politycznych. 
Bydgoszcz ną powitanie przybyłych 
gości przywdziała szatę odświętną.

Już w sobotę odbyła się w Rydgc- 
szczy ogólno polska konferencja de
legatów sekcji młodzieżowej Zw. b. 
więźniów politycznych, pomyślaha ja
ko konferencja przed zjazdem Wszech
polskim, mającym odbyć się W Ostat
nich dniach sierpnia W Kudowie.

W niedzielę rano po zbiórce przed 
Stadionem Miejskim pomaszerowano 
do Bazyliki Ojców Misjonarzy na 
Bielawkach. Uroczysto nabożeństwo 
odprawił ks. Prądzyński, a wzrusza
jące kazanie okolicznościowe wygło
sił ks. Serzysko, obaj byli więźnie 
wie polityczni. Ministrantami byli 
również b. więźniowie.

Po nabożeństwie rozwinął się dłu
gi barwny pochód, z wielu transpa
rentami i sztandarami w kolorach 
narodowych i związkowych (biało- 
niebieskie paski). Szereg pocztów 
sztandarowych widzieliśmy ubranych 
w pasiaki obozowe.

Z orkiestrą kolejową w pełnym 
składzie na czele pomaszerowano głó
wnymi ulicami miasta na Stary Ry
nek, gdzie w półkolu przed trybuną 
ustawiły się poczty sztandarowe oraz 
delegacje z wieńcami. Licznie na Sta- 
ry Rynek przybyło obywatelstwo byd
goskie.

Pierwszy przemówił prezes woje
wódzki dr Stefan Haupe, dalej woje
woda pomorski Wojciech Wojewoda, 
również długoletni więzień politycz
ny, W imieniu miasta złożył hołd b, 
więźniom politycznym prezydent mia
sta Twardzicki. W pięknych, nastro 
jowych słowach, czcząc bohaterstwo 
b, więźniów politycznych, powitał 
zjazd w imieniu Armii Polskiej pułk. 
Hryniewśki, pastępnie starosta byd® 
gośki MicWlski, podkreślając, że nie 
tylko bohaterskie miasto Bydgoszcz, 
ale 1 cały powiat bydgoski jest jed
nym wielkim cmentarzyskom, ziemią 
gęsto zroszoną krwią polską. Po prze
mówieniu prezesa okręgu poznańskie
go Switalskiego, prezes dr Haupe od
czytał następującą rezolucję:

„Związek byłych Więźniów Poll* 
tycznych, przeszło 200 000
członków, jćst czynnikiem wyjątkowo 
ważnym w życiu społecznym 1 poli
tycznym odrodzonej Polski Jako or
ganizacja apartyjna mieści w swoich 
szeregach wszystkich byłych wlą& 
niów politycznych bez różnicy prZS-j 
konań. Jest im rodzinnym domem. 1 

Związek byłych więźniów politycz
nych wytęża wszystkie sWoje siły,! 
ażeby ulżyć niedoli swoich sierót i 
wdów 1 inwalidów więźniarskicn, oraz| 
apeluje do odnośnych władz i do ca* 
lego społeczeństwa o wydatna pomoc 
dla tych, którzy własną krwią zapi-l 
sali jedną i najbardziej brzemiennych! 
kart polskiej historii.

Ogół byłych Więźniów Polltycz-l! 
nych niewzruszenie Stoi na zasadzieil 
reform społecznych dokonanych w 
Polsce oraz na stanowisku nierozerd 
walnej jedności dążeń i celów Naro
du Polskiego. Ogół byłych Więźniów! 
Politycznych chronić będzie granic 
Polski nad Nysą i odrą do ostatniej] 
kropli krwi.

Naród Polski ehce żyd w dobrej są
siedzkiej przyjaźni ze wszystkimil 
swoimi sąsiadami eraż z wielkimi de-fflrozszerzający eię płomień powstania 
mokracjami ZaChedu. Jedynym hatu- 
detn w Europie, który tej przyjaźni pwym, W; _ . .
nie chee, jest naród niemiecki. Pomi- Hwszyatkie oddziały w dniu 18. 8. o 
mo popełkionyen nieznanych dotądlpgodz. 14-tej, Równoczesna akcja po* 
na przestrzeni wieków nieprawedci, 
dyszy on żądzą odwetu t nowych 
zniszczeń wojennych.

Pierwszy manifestacyjny Zjazd by
łych Więźniów Politycznych zwraca 
się przeto z uroczystym apelem do 
przedstawicieli państw, zobraayeh na 
konferencji w Paryżu, ażeby zeebcieii! 
załatwić sprawę Niemiec w sposób 
uniemożliwiający im raz na zawsze 
rozpętanie nowej wojny.

Za miliony ofiar zmarłe w kaźniach 
niemieckich, za płacz matek i dzieci,|

Liczny zjazd z całego Pomorza z udziałem dele
gatów z całej Polski — Barwny pochód i nastro

jowa uroczystość, transmitowana przez Radio
za zniszczenie cywilizacji ludzkiej, sąd 
świata, urzędujący w Norymberdze, 
winien wydać na katów hitlerowskich 
wyrok śmierci.

Byli więźniowie polityczni Polski, 
zrzeszeni w międzynarodowej federa
cji byłych Więźniów Politycznych, li- 
czącfej 18 państw, bronić będą ramią 
przy ramieniu ze swoimi zagraniczny
mi kolegami i 
idei braterstwa 
pokoju świata.

Nigdy więcej
Byli więźniowie polityczni walczyć 

będą z każdym przejawem hitleryzmu 
1'faszyzmu. W tej myśli Zjazd prze
syła walczącemu o swoją wolność na
rodowi hiszpańskiemu swoje jak naj
serdeczniejsze życieńia wolności.

Naród Polski może zawsze, nawet 
W swoje najciemniejsze hoce dzieje

towarzyszami niedoli 
ludów i wieczystego

wojna.

we, liczyć bez reszty na ogół byłych 
więźniów politycznych.

Niech żyje Najjaśniejsza Rzeczpo
spolita!'1

Tak rezolucję jak i przemówienia 
słuchacze przerywali cżęśto oklaska 
mi. Cała manifestacja na Starym 
Rynku transmitowana była przeż 
Rozgłośnię Pomorską Polskiego Ra
dia.

Delegacje z wieńcami udały się na 
cmentarz pomordowanych ofiar hit
lerowskich na Wzgórzu Wolności.

Po południu w sali OKZZ odbyła 
się uroczysta akademia więźniarska 
z urozmaiconym programem, wykona
nym przez b. więźniów politycznych.

Całość miała przebieg bardzo uro
czysty. Manifestacja b. więźniów po
litycznych w Bydgoszczy wywarła 
na wszystkich jej uczestnikach nie
zatarte wrażenie.

Lekarze amerykańscy 
już przybyli do Polski

WARSZAWA (PAPms). Amery
kańscy łekarze-specjaliści, którzy 
przybyli do Polski za pośrednictwem 
UNRRA i Wnerk. U. Kon®. Pomocy, 
wyjechali do Łodzi, Krakowa, Gdań
ska, Poznania i Wrocławia. Wygłoszą 
oni szereg wykładów celem zapozna
nia lekarzy polskich ze zdobyczami 
nauki medycznej Ostatniej doby.

Zwłoki 8 kobiet 
w 68 paczkach

BERLIN (ZAP). Policja niemieo. 
ka znalazła w Berlinie zwłoki 8 ko
biet. Poćwiartowane ciała znaleziono 
w kanałach w 68 paczkach, owinię
tych w gazety. Nie znaleziono jednak 
głów ofiar. Przypuszcza się, że zbro
dnia jest czynem jakiegoś obłąkanego 
sadysty. Policja wezwała ludność do 
natychmiastowego zgłoszenia, gdzie 
zaginęła jakaś kobieta.

Czy UNRRA pomoże Polsce w 1947 r.
Przedstawiciel UNRRA p. Berger u min. Kurylewicza

WARSZAWA (PAP-ms). Min. Ku- 
ryłowieź przyjął p. Rolanda Bergera, 
kierownika opieki społecznej w Mi
sji UNRRA w Polsce, z którym omó
wił plan pracy UNRRA na najbliż
szą przyszłość. P. Berger zapewnia, 
że Misja UNRRA w Polsce, która

poznała ogrom potrzeb naszego na
rodu, w szczególności w związku z re
patriacją olbrzymich rzesz ludności, 
będzie gorąco popierała postulat 
przedłużenia pomocy UNRRA dla 
Polski na r. 1947.

Z procesu w warszawskim Sądzie Wojskowym

Mąż znanej śpiewaczki 
Lucyny Szczepańskiej zeznaje! 
Kontakty polityczne — czy tylko sprawy walutowe. Rzut

światła na działalność mjr. Mikołaja
WARSZAWA (PAP-me). Wojskowy 

Bąd Rejonowy w Warszawie rozpatry. 
wał w dalszym ciągu sprawa oskarża- 
nych O wywiad na rzecz Obcych 
ośrodków dyspozycyjnych.

Pierwszy zeznawał osk. Banaszew
ski, DO winy Się nie przyznaje, Opo
wiada o swych pierwszych kontak-- 
tacłi z grupą mjr Mikołaja, stara sin 
jednak udowodnić, że jego działalność 
ograniczała się do nielegalnego han
dlu walutami. Jadąc do kraju zabrał 
szereg listów prywatnych i 5.000 dola
rów od kpt. Kaczkowskiego.

W toku dalszego badania Okazuje 
Się, że Banaszewski jest mężem zna
nej śpiewaczki Lućyny Szczepańskiej, 
która st-ói pod zarztitóin korttakbiwa- 
hia się a Niemcami i której nie dopu
szczono do występów w Gdańsku. 
Prokurator pokazuje oskarżonemu 
zńalezidhy przy nim szyfr i odczytuje 
jego list dotyczący kontaktów t ofl. 
cerami amerykańskimi.

Banaszewski tw'lerdzi, że rozmowy 
z Oficerem spotkanym w Krakowie 
dotyczyły nielegalnych operacji walu
towych oraz sprawy wyjazdu jego żo- 
hy na występy do Ameryki.

Następnie sąd przesłuchuje osk, 
Niewiadomskiego. W Regensburgu za
proponowano mu przewiezienie szy
frów do kraju. Zrobił to dla pienię
dzy, Przy przekraczaniu dranicy po
siłkował się papierami pochodzącymi

Kontrola energii atomowej 
w USA

NOWY JORK (dr). W Waszyng
tonie prezydent Truman oświadczył 
w toku konferencji prasowej, że 
przeprowadził rozmowę z Bymesem 
w sprawie Palestyny.

Również wczoraj podpisana zosta
ła ustawa o kontroli energii atomo
wej w Stanach Zjednoczonych.

rzekomo z konsulatu czechosłowac
kiego, choe nie uzyskał ich bezpo
średnio.

Z kolei sąd przystopuje do przesłu
chania pierwszego świadka Henryka 
Żuka, oficera służby czynnej, kloty 
został przyprowadzony na fozpraWę z 
więzienia Mokotowskiego, Opowiada 
o środowisku polskich Oficerów emi
gracyjnych i mówi o ich negatywnym 
ustosunkowaniu się dó RjN. Zeznania 
świadka naświetlają wywiadowczą 
działalność mjr. Mikołaja, którego in
teresował całokształt Wiadomości z 
Polski ze szczególnym uwzględnie
niem stosunków bezpieczeństwa.

Spory bałkańskie
na widowni

Dokończenie »• etrony l-ej.
iłowanie powinno się odbywać 
większością */s głosów, znaczna je
dnak część stanęła na stanowisku, 
że głosowanie winno się opierać 
na zasadzie zwykłej większości 
głosów. Na posiedzeniu sobotnim 
delegacja brytyjska wysunęła 
wiązanie kompromisowe, aby

rot*
glo

Uwaga b. więźniarki
z Ruvensbrlick!
GDAŃSK (PAP-ms). Akademia le

karska w Gdańsku przeprowadza ba
dania stanu zdrowia b. Więźniarek 
obozu w Ravensbriick, które były 
obiektem zbrodniczych doświadczeń 
lekarzy niemieckich, Ponieważ pewna 
ilość więźniarek nie zgłosiła sie Min, 
Zdrowia zWraca sie do ńićh z prośbą 
o pisemne zgłoszenie sie do Wydz. 
Lecznictwa Min. Zdrowia w Warsza
wie, ul. Choclmśka, gdzie otrzymają 
bezpłatne bilety kolejowe na przejazd 
dó Gdańska dla przeprowadzenia ba
dania stanu -ich zdrowia.

aówanle było 2 rodzajów: pewne 
decyzje winny zapadać większo- 
ścią głosów, inne snów zwykłą 
Większością głosów. Oba rodzaje 
decyzji miałyby być przedstawiane 
przed głosowaniem ministrom 
spraw zagr,

Komisja regulaminowa zbierze 
Się ponownie W poniedziałek,

Kierownik delegacji brytyjskiej, 
Attlee, powrócił na parę dni do 
Anglii,

rj rzedstawiciele Ligi Arabskiej 
1 przyjęli zaproszenie Wielkiej 
Brytanii na konferencję w sprawie 
Palestyny, jaka odbędzie się w poło
wie sierpnia. W obradach wezmą u- 
dział zarówno przedstawiciele Żydów 
jak i Arabów.

A gencja Reutera donosi z Tehe- 
ranu, że premier irański Ghar- 

vam przedstawił listę nowego ga
binetu szachowi. Do nowego rządu 
weszli 3 ministrowie partii lewi
cowej (tudeh).
a mbasador portugalski w Wa

ri szyngtonie oświadczył, że Portu
galia złoży formalne podanie o przy
jęcie do ONZ. W ubiegłą sobotę po
dobny wniosek złożyła Irlandia.
rn rybunałowi Międzynarodowemu w 
1 Norymberdze przedłożono 16 do

kumentów wielkiej wagi, dotyczą
cych organizacji SS i Himmlera. 
Wczoraj zeznawał przed Trybunałem 
generał SS baron von Edelstein.
ę wistowa egzekutywa Agencji 
O żydowskiej swołuje na dzisiaj 
5 bm. posiedzenie w Paryżu.

Parlament brytyjski rozpoczął fe
rie letnie. W ciągu 10 miesięcy 

•wytężonej pracy załatwił 81 ustaw. 
T-i gipt odrzucił propozycję brytyj- 

skie W sprawie tewizji traktatu 
angielsko-egipskiego z r. 1936. Odpo
wiedź została wysłana do Londynu. 
Propozycje odrzucono z powodu pun
któw spornych, które zostały określo
ne jako niewłaściwe.
TV/ okresie od 23 lutego do 1 Sier- 
W pnla W ramach zorganizowanej 
akcji repatriacyjnej opuściło Polskę 
1 milion Niemców.

Sekretarz generalny francuskiej 
powszechnej Konfederacji Pra

cy, Jouhaux, przybył z Aten do Rzy
mu w drodze do Paryża. Oświadczył 
on przedstawicielowi dziennika „A- 
vahtiu, że aresztowania przeprowa
dzone przez rżąd grecki wśród przy
wódców pattyj politycznych są akcją

W rocznicę Lego powstania Śląskiego

Zbrojny powrót
VII

Wieść o wybuchu powstania skon 
Isternowala całą opinię polską. W 
[Warszawie żądano niezwłocznej 
[zbrojnej Interwencji, wojska wielko
polskie zaczynają atakować front 
niemiecki, pułk bytomski rozlokowa
ny w Częstochowie pod dow. tnjt. 
Witoszewicza rwie się do walki 1 pro
wadzi starcia graniczne z patrolami 
niemieckimi. Wojsko polskie tymcza
sem stoi 1 bezczynnie przypatruje eię 
walkom powstańców.

Grzegorzek 1 Psareki widząc ciągle

a nie chcąc by ruch stał się bezplaw - 
ydają rozkaz uderzenia przez

IjwstańcóW powoduje to, że zdołano 
Opanować miasto Rytom, Bobik, Orze- 

"gów, Piekary, Rudy, zdobywając kil- 
I"kanaście dział 1 km. Niemcy w pierw
szej zaraz chwili stracili panowanie 

I nad sytuacją, Na drugi jednak dzień 
tuszjk granicę polską, by w 
głównej mierze odciąć powstańców 
od Polski 1 zabezpieczyć Się od ewen
tualnej interwencji wojska polskiego. 

„Ten sposób niemieckiej koncentracji 
i na zajęcie całe- 

Śląska Górnego
jpozwollt powstańcom 
|go prawie środka

do Macierzy 
jak Katowic, Mysłowic, Szopienic, 
Rybnika.

Dzień 22. 8. był dniem jakoby ro- 
zejmu, który obie strony wykorzysta
ły na skoncentrowanie sił. Następn. 
ranka rozpoczyna się generalny atak 
niemiecki, który wypiera powstań
ców z Tych, Paproczan, Rybnika i 
Katowic, tak, że 25. 8, powstańcy 
zmuszeni zostali cofnąć się aż do 
Strumienia, gdzie Się prawie do 5. 
9. utrzymali, wysyłając na wsae stro
ny prośby o pomoc, a nawet groźby, 
źe o He ta pomoc nie nadejdzie to 
poddadzą się Niemcom, którzy za
pewnili im amnestię,Zresztą 26, 8. 
POW odwołało powstanie, partyzant
ka się powoli kończyła; część po
wstańców schroniła się do Polski, do 
Sosnowca, wyrzucając rodakom obo
jętność, część zaś ociekła w lasy na
padając przez cały jeszcze wrzesień 
na poszczególne oddziały niemieckie, 
lub urzędników niemieckich.

♦ • *
Dla sfer wojskowych Poznania 

miało powstanie dodatnie znaczenie; 
mianowicie minio, Iż Niemcy — 
prawdopodobnie za pomocą zdrady —

byli powiadomieni o dacie wybuchu 
powstania, powstańcy pozbawieni 
momentu zaskoczenia potrafili badać 
wrogom Więcej strat niż cl im, Da 
lej niewątpliwą przyczyną klęski było 
przedwczesne rózpoCifęcie powstania 
o całą dóhę W powiecie pśżCZyńskim. 
Tak samo wszyscy wybitniejsi przy
wódcy Pt)W w momencie wybuchu 
byli albo zaaresztowani względnie 
znajdowali się poza granicami Śląska.

Przykrym następstwem powstania, 
obok represji niemieckich była nie
ufność ludności polskiej śląska do 
Polski, która nie wysyłała żadnej po 
mocy i przez to ludność ta zaczęła 
powoli wycofywać się a powstania, 

Opinia zagraniczna poruszona zo- 
staje przez Korfantego, Wróblew
skiego i Diamanda, którzy wszczęli 
szeroką akcję dyplomatyczną, celem 
uzyskania zelżenia terroru i wstrzy
mania represji niemieckiej na lud
ności śląskiej, Geh. DUpont spówOdo 
wał, że zajęto się powstańcami tak, 
iż w październiku Korfanty uzyskał 
od rządu berlińskiego ogólną dla nich 
amnestię.

Koalicja dowiedziała eię zaś, 
polskie aspiracje sięgają dalej niż 
wykreślili politycy zagraniczni,
nawet nie linia Korfantego była gra
nicą polskości, a że oddziały powstań
czo sięgały na lewy brzeg Odry. I to 
jest wielkim czynem powstańców 
śląskich.

at 
to 
że

T. Gh-ygwr

D rytyjskie władze wojskowe- od- 
A> dały kontrolę nad sprzedażą pe
wnych specjalnie określonych gatun- 
tów towarów w brytyjskiej strefie 
okupacyjnej — władzom niemieckim.
F) r»ed sądem paryskim stanął b. 

L ambasador niemiecki przy rzą
dzie Vichy, Otto Ahetz, oskarżony o 
grabież francuskich dzieł sztuki, 
f ty Edynburgu zamknięto w tych 
rr dniach wystawę „Warszawa o- 
skarża". W ciągu trzech tygodni 
trwania wystawy zwiedziło ją 13.000 
osób.
ty/ Londynie ma być wzniesiony 
Pk pomnik prezydenta Roosevclta. 
Koszt póinnika zostanie pokryty Ze 
składek mieszkańców.
— sierpnia parlament brytyjski 

*-• odroczył swe obrady do § pa
ździernika,

A gencja Reutera donosi z Dublina, 
fi że rząd irlandzki Złożył wniosek 
o przyjęcie Irlandii w poczet człon
ków OŃik SptaWa przyjęcia Irlandii 
zostanie postawiona na porządku 
dziennym Generalnego Zgromadzenia 
ONZ, które zbierze się 23 września 
w Nowym Jorku.
XV/ Częstochowie wiejski i powia
li towy Ufząd Propagandy oraz 
Wydział Kulturalno-Oświatowy przy 
Pow. Radzie ZZ organizują w dniu 
11 sierpnia wielki turniej zespołów 
świetlicowych. W turnieju weźmie u» 
dział ponad 45 zespołów ’ " porto
wych, orkiestr i chórów.
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europejska j jZoC ttCl TTluZUCUcA- Z pojęciem cywilizacji europej-s “ wr reww > ł ww^rewwwwUrw r
skiej zwykło się łączyć najwyższe;
wartości ludzkiego ducha. Maksi-; 
mum osiągnięć kulturalnych w; 
dziedzinie duchowej, gospodarczej,; 
socjalnej itp. zwykło się utożsa-i 
miąć ze słowem cywilizacja euro-- 
pejska. Nie takie to jeszcze odległe; 
czasy, gdy zdobycze człowieka zi 
półkuli zachodniej traktowało się; 
pobłażliwie — jako amerykańskie; 
naśladownictwo „europejskiej cy-l 
wilizacji" — a pewną brutalność ii 
obcesowość yankesów uważało się; 
jako dowód braku „wychowania"; 
i ogłady europejskiej.

Interesowały nas te osiągnięcia; 
w, pospolicie „rekordami amery-i 
kańskimi" tak, jak interesują star-; 
szych, dojrzałych ludzi — wyczy-j 
ny sportowe chłopców, nad który-i 
mi kiwa się dobrodusznie głowami.; 
Przypominam sobie jednego z po-; 
ważnych profesorów uniwersytetu,; 
od którego wiele się zresztą nau-£ 
czyłem — który wspaniałe zdoby  -| Napjsa| Alfred Świerkosz 
cze zachodniej półkuli (USA, Ka-F 
nada) w jego specjalizacji zawodo-; 
wej — nietylko kompromitował w; 
prywatnych rozmowach, lecz zja-; 
dliwie zwalczał w swych książ-; 
kach. Poczciwy staruszek nie do
czekał drugiej wojny światowej, w 
czasie której zdumiałby się stra-g . . najbardziej charak.
szliwie olbrzymimi “^^iterystyczną kaszubską wsią rybac- 
osiągmęciami tychże yankesów nag - jastarnia, odległa od Kuż- 
zachodzie - i jeszcze więcej zdu-g^ ° ? k ukryta pQŚród sosell( 
miewającymi sukcesami tulona z jednej strony do łań-
tyckich narodow Związku Radzie |P Y rozpościerająca się
kiego-nie tylko w dziedzmie mi-|szeroko iasczystym podlozu;
htarnej, ale i ekonomicznej. błękitne morze Po_

Okazało się — chcemy tej praw-g;ozenie wioski jest prześliczne, 
dy czy nie chcemy, — że cywiliza-g plaża piękna> znacznie szersza 
cja europejska została zdJstan®^|niż w Chałupach i Kuźnicy. Od 
wana przez inne cyw z ] ’ BBałtyku oddzielają wioskę wydmy 
rykanską i azjatycką, ze eywil^jpiaJzvste. od zatoki największe 
cja europejska niejako „zwyroo-=r .

dniała", jakby przeżyła się. Cywi-|™ półwyspie łąki.
lizacja bowiem jest to suma osią-g Piąsczysta i jałowa jest tu rola; 
gnięć człowieka we wszelkich dzie-gnaW0żą ją rybacy zgniłą trawą 
dżinach jego działalności doczesnej|mOrską. Rodzi na ogół dość dobre 
— a wykładnikiem jej nie jest tyl—= ziemniaki. Łąki służą za pastwi- 
ko indywidualistyczny harmonijny| sko wiejskie.
krąg jednostki — ale dynamiczne,। Jastarnia ze wszystkich wiosek 
twarde prawo mocy i siły, k °i eg u lejr najbezpieczniej, bo
dobrobyt jednostki wywalcza w za-s jednej szerokie] ławicy piasko. 
pasach milionów rąk i mózgów «|wej polożonej 5—15 stóp nad po- 
tajemnicami wszechbytu. |ziomem morza. Pomimo, że osada

Oto, co na temat ten pisze m. in.|ta jest dość zabezpieczona przed 
dr F. Widy-Wirski w swej pracy=zaianiem wodą w czasie burz na 
„Polska i rewolucja": fmorzu, to jednakowoż przy nad-

„Cywilizacja europejska taka, ja-=zwyczajnych nawałnicach zacho- 
ka dziś znamy i taka w jakiej samisdzą wypadki, że Wielkie Morze we- 
bierzemy mniej lub więcej aktyw-|drze się w głąb półwyspu. Zdarza 
ny udział — narodziła się stosun-|się też, że miejscami występuje 
kowo niedawno, bo w czasach sta-Bwoda 
rożytnych Greków. Narodzenie=niste 
kultury europejskiej jest czymś|nych 
niezwykłym. U kolebki jej leżało=woda 
tragiczne poczucie niemocy czło- =smak 
wieka wobec samego siebie i swego= Jastarnia na widownię dziejową 
człowieczego zadania. Człowiek= występuje w roku 1378; wspomina
odbywał od tysiącleci ewolucję od|() njej nadany tegoż roku przez 
naturalizmu do cywilizacji. Cywi =w-eikjego mistrza krzyżackiego 
lizując się jak powiadamy — ura |Winricha von Kniprode z Malbor- 
sta w tajemnicze moce kształtują-gga prZyWilej miasta Helu. Jastar- 
eych się funkcyj człowieczeństwa. = nja w owych czasach uważana by- 
Człowiek stworzony przez naturęgja za granjCę terenu pastwiskowe- 
i w niej tkwiący niejako korzenia-|go j je§nego miasta Helu. Najcięż- 
mi — czując swe pochodzenie i za gsZe czaSy przechodziła osada w 
leżność od kręgu warunków ducho-g(,bwjjj> kjedy Szwedzi zmierzali do 
wych, biologicznych, społecznych ’fOpanowania morza Bałtyckiego, 
materialnych — dążyć musi do£prowadząC zaciętą wojnę z Gdań- 
pełnego ich opanowania i przemie |skjem 
niania w to, co określamy jako cy-|cj6; na 
wilizację. Zadania, jakie s^a*.v=nieć 
przed człowiekiem, były ogromne.| ' 
Świat duchowy człowieka — to? 
nie tylko rozum 
wszystkim ogromny świat 
dów i emocji. Innym jest 
człowieka obejmującego 
swego przeznaczenia — a 
treść człowieka indywidualistycz
nego. Każdy z nas tkwi korzenia
mi w duchowych, biologicznych, 
społecznych i materialnych warun- 

• kach środowiska, w którym po
wstał. Są to warunki zdecydowa
nie przeciwne t. zw. cywilizacji in
dywidualistycznej.

Człowiek od zarania swoich dzie
jów borykał się z przebyciem za
pory, jaka stanęła na drodze speł
niania się jego człowieczego zada
nia. Nie znajdywał właściwych na
rzędzi, któreby pozwoliły mu rozbić 
ją i pozwolić na upust mocy, jaka 
w nim tkwiła. I wówczas to staro
żytny Grek doznał olśnienia, gdy 
znalazł niewłaściwą co prawda — 
ale pewną drogę — omijającą tamę 
na drodze jego człowieczych doko-

Wiosenny zmierzch usypia ciche pojezierze 
i gasi jego oczy — jeziorne zwierciadła, 
kędy w głębinie zorza zamiera pobladła 
i czernią się strzeliste starych świerków wieże.

Mgła tęsknotą osnuwa niskich łąk mokradła, 
gdzie żabie grają chóry w ciepłe przedwieczerze, 
gwar cichnie, zwolna w leśnym rozpłyną się szmerze 
to Noc ustami ciszy do ziemi przypadła.

Coraz bardziej ciemnieje gładki nieba lazur 
w mroku bieleją ścieżki niby ręce Mazur 
wznoszące się ku gwieździe, co opada prędka...

Nie szumi bór, ni fala żadna o brzeg trąca; 
nad szuwary wypływa krwawy krąg miesiąca 
i oczy jezior błyszczą złym uśmiechem Smętka.

Jak już niejednokrotnie informowaliśmy, Cieplice Zdrój położone w okoli
cy Jeleniej Góry na Dolnym Śląskie, są pięknym i znanym przed wojną 
w całej Europie a nawet z tamtej strony Atlantyku uzdrowiskiem.. U- 
rządzenia wewnątrz gmachu zdrojowiska są komfortowe i w niczym nic 
ustępują innym sławnym eurbpejsdim „bodom'1. Oto luksusowy hall 

uzdro wiska.
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Jastarnia - stolica rybacka
i Położenie i dzieje — „Zbójno" — siedlisko pira 
I tów — Pierwsza latam a morska
wizytator biskupi w swoim spra
wozdaniu:

„Na wyspie, leżącej pomiędzy 
morzami, jest pewna miejscowość, 
odległa o 3 mile od Swarzewa i 2 
mile od miasta. Jlelu, którą Jastar
nią nazywają. W miejscu tym, po
łożonym na samych kończynach

starostwa puckiego i terytorium 
Gdańska, poczęli od niedawna osie
dlać się rybacy z innych stron: 
zrazu była karczma, następnie po
budowało się 4 czy 5 osadników. 
Z zamieszkałych tam rybaków je
dni chodzą na nabożeństwa do He
lu, drudzy zaś uczęszczają do ko-

Ulgi reparacyjne dla Węgier
LONDYN (ms). Radio moskiew

skie podało, że rząd sowiecki zgodził 
się na życzenie Węgier w sprawie od 
szkodowań, a mianowicie: w pierw
szych latach Węgry płacić będą 
mniejsze raty, które z roku na rok 
będą wzrastać. Na rachunek odszko-

dowań zaliczona będzie część akty
wów węgierskich w rumuńskich ko
palniach węgla. Następnie Rosja 
zwalnia Węgry od płacenia grzywny 
w kwocie 6 milionów dolarów za nie 
dokonanie płatności w pierwszym ro
ku po podpisaniu umowy.

„Izwiestiac< o paryskiej konferencji

Byrnes milczał trzy dni
„Izwiestia" zamieszczają kore

spondencję specjalnego wysłanni
ka TASS-a na Paryską Konferen
cję Pokojową. Korespondent Tassa 
opisuje następująco zachowanie 
min. Byrnesa podczas dyskusji 
j głosowania nad procedurą obrad.

„Powszechną uwagę zwróciło u- 
porczywe milczenie Byrnesa, przed
stawiciela Stanów Zjednoczonych 
Ameryki. Milczenie to komentowa
ne było wśród obecnych na posie
dzeniu jako odmówienie poparcia 
dla wniosku uchwalonego przy 
udziale Stanów Zjednoczonych na 
radzie ministrów spraw zagranicz
nych.

Formalne oświadczenie Byrne
sa, iż Stany Zjednoczone wstrzy
mują się od udziału w głosowaniu, 
było uwieńczeniem stanowiska, za-r 
jętego przez delegację Stanów Zje
dnoczonych, choć sprzecznego z

1630 wspomina o Jastarni pozycją, zajętą przez nie po dłu-'sjach udział.

pod skór na i tworzą się błot- 
bagna. W studniach, kopa
na głębokość kilku metrów, 
nie jest zbyt dobra, gdyż ma 
gorzkawy i mdły.

Zniszczona wtedy całkowi- 
pewien czas przestała isr-

gich dyskusjach w radzie mini
strów spraw zagranicznych w 
przededniu konferencji.

Słowa „wstrzymuję się od gło
sowania" były jedynymi słowami 
wypowiedzianymi przez przedsta
wiciela Stanów Zjednoczonych w 
ciągu trzech dni pracy komisji re
gulaminowej. To mówi wiele. 
Wśród delegatów utrwala się po
gląd, iż takie stanowisko delegacji 
amerykańskiej pozwala na twier
dzenie, że Byrnes również na przy
szłość będzie usiłował — jeśli nie 
wprost, to pośrednio popierać pró
by zerwania uchwały powziętej 
przy jego udziale przez radę mini
strów spraw zagranicznych. Dwu
znaczność takiego stanowiska u- 
jawniła się już teraz".

W dyskusji tej — jak wiadomo 
— chodzi o to, czy małe państwa 
będą brały we wszystkich korni-

przybył do Helu, by ją zo-

miały okręty bezpiecznie 
do portu gdańskiego, omi- 

mielizny i cypel

_  ale j .... .
poglą- 

pojęcie 
całość 
innym

nań. Powstała idea wyładowania 
zadań człowieka w doczesności, w 
jego wąskim, indywidualistycznym 
kółku działania. Poezja, rzeźba i 
architektura grecka są radosnym 
objawieniem światu, iż zahamowa
ną dotychczas lawinę przeznaczeń 
człowieka uruchomiono. Odtąd 
najważniejszym zadaniem człowie
ka jest opanowanie najbliższych 
warunków, decydujących o istnie
niu i rozwoju pojedyńczego indy
widuum. Reszta pola żywiołów nie 
budzi zainteresowania i w tym 
tkwi cała sztuczność indywiduali
stycznej koncepcji światopoglądo
wej — jakkolwiek i jej duża prak
tyczna przydatność. Tak powstała 
cywilizacja europejska, która jest 
cywilizacją indywidualistyczną. — 
Ona to odrywa jednostkę od jej ko
rzeni, które stanowią biologiczne, 
duchowe, społeczne i materialne 
warunki ośrodka po to aby zmniej-

szając zasięg zadań, sztucznie uła
twić pracę na ograniczonym odcin
ku. Zasięg działania jednostki, jej 
uczucia zmysłowe, przeżycia ero
tyczne, zdobywanie pożywienia — 
oto wszystko, co znajduje się w 
tym kręgu i co jest przedmiotem 
starań. Tak powstały zasady eko
nomiki indywidualistycznej, którą 
nazywamy kapitalizmem. Dobro 
w indywidualistycznym pojmowa
niu dociekań starożytnej filozofii 
— było mieszaniną przyjemności 
i harmonii.

Indywidualizm umożliwił zapo
czątkowanie prac cywilizacyjnych, 
wyzwolił część sił twórczych, ale 
aczkolwiek było to osiągnięcie po
ważne, te jednak okupione wysoką 
ceną. Wysunąwszy jednostkę jako 
cel dążeń — uderzał w radosną 
gotowość do ofiar na rzecz prag
nień wyższych."

Cywilizacja europejska nie jastl narodowych.

więc szczytem osiągnięć człowis-ś 
czeństwa, gdyż uzyskawszy na dro-j 
dze indywidualistycznej nawet bar-: 
dzo duże rezultąty, sprowadza za-: 
sklepienie jednostki w kręgu wła-; 
snych zainteresowań, utrudnia po-: 
znanie prawdziwego szczęścia za-; 
dań człowieczych w kolektywnych; 
osiągnięciach całego narodu. 1 dla-: 
tego narody nie obarczone cywili-: 
za.cją europejską — choć czerpiące; 
z niej wszelkie doświadczenia hi-; 
storydfcriego rozwoju — narody u-; 
miejące wprzęgnąć w rytm milio-j 
nów — uderzenia serca jednostki: 
— znajdują się na wyższym szcze-i 
blu rozwoju cywilizacyjnego, ży-i 
jemy na przełomie epoki—a przed; 
cywilizacją europejską indywidua-: 
listyczną leży zagadnienie doko-i 
nania skoku w uniwersalistyczne; 
pojęcie zadań człowieka — z epoki; 
kapitalizmu — w epokę wspólnot: 

Dr M. LITYŃSKI;

ściołą swarzewskiego i dają swe
mu . plebanowi wedle zwyczaju, 
miast dziesięciny, po parę ryb."

Mieszkańcy osady na terytorium, 
należącym wówczas do gdańskiego 
obwodu (dzisiejsza wioska Bór), w 
połowie XVI wieku spowodowali 
na tle odrębności religijnej, języ
kowej i sposobu życia — rozdział 
między wioskami Jastarnią i Bo
rem, tak, że osady te stały we 
wrogim do siebie stosunku. Pogo
dzeni później rybacy z Boru stali 
się katolikami i jednym z ich obo
wiązków było utrzymywanie ognia 
na brzegu dla bezpieczeństwa że
glugi. Historycy niemieccy wspo
minają podanie, — jakoby ongiś 
gdańszczanie wybudowali w Helu 
dość wysoką drewnianą wieżę, a 
pachołkowie utrzymywali na niej 
zawsze jasny ogień przez całą noe.

Rzeczywiście w XVII wieku w 
Helu na wzgórzu, tworzącym dziś 
wydmę zwaną Bliza, była wysta
wiona pierwsza w ogóle na Helu 
latarnia morska zwana „Bliza". 
Był to prymitywny przyrząd, gdzią 
wieszano kocioł miedziany, w któ
rym nocą paliła się smoła i węgieł 
drzewny. Bliza zyskała taką sławę 
w kraju, że Jan III Sobieski w ro
ku 1678 
baczyć.

Odtąd 
zawijać
jąć zdradliwe 
helski. Nie na rękę to miało być — 
według twierdzenia historyków 
niemieckich — jastarniakom. Po- 
kryjomu zapalili drugi tego rodza
ju ogień na swoim wybrzeżu i stat
ki zmylone podwójnym światłem, 
wpadały w ręce mieszkańców osa
dy, którzy zagarniali cały ładunek. 
Z biegiem czasu jastarniacy mu- 
sjeli się wyrzec tego korsarstwa, 
gdyż postawiono oficjalnie drugą 
latarnię, ale w Borze.

W opisie żeglarza Wulfstana, 
który w IX stuleciu objechał brzegi 
południowego Bałtyku, wspomnia
na jest osada Hel pod nazwą „Ski- 
ringshall", która oznacza poprostu 
„Zbójno", to jest siedlisko piratów.

Ku schyłkowi XVI wieku Jastar
nia po raz pierwszy występuje w 
księgach sądowych Pucką: miano
wicie w roku 1584 dnia 9 maja, za
noszą skargę jastarniacy na nieja
kiego Jakuba Warasa, który bez
prawnie przywłaszczył sobie na 
Małym Morzu jedną z ich łodzi, 
sprzedając ją w obce ręce.

W księdze wieczystej z r. 1773 
czytamy: „Jastarnia, należąca do 
urzędu puckiego, wioska rybacka, 
nie mająca żadnej roli, której ale 
^mieszkańcy nieco łąk posiadają, 
;leży na tak zwanej „kępie" i skła- 
;da się z 30 domów zamieszkiwa- 
:nych przez rybaków".

W r. 1887 było w Jastarni 43 ry- 
ibaków, wśród których najwięcej 
:występowały nazwiska czysto sło- 
iwiańskie: Kąkol, Muża, Budzisz, 
ILenc, Kanka. Dęhek. Kęsek, Grot, 
iMiotk, Gra’ ' 
;Białk Potrjt • 
jzewski itd.

i. Pomieczyński. 
Kuchnowski, Bi
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iNitl polski ii SM(Mf iiantuskio
Podpisanie francusko-polskiej umowy handlowej

bowej. Chorych zakaźnie jest w po
wiecie 43. U dzieci obserwuje się wy
padki gruźlicy kości oraz dość na
gminną anemię. Celem przeciwdzia-

dzieci tran i cukier. Według opinii 
kół lekarskich PUR-u repatrianci 
mieszkają na ogół w niekorzystnych 
warunkach, co nie pozostaje bez

łania tym objawom PUR wydaje dla wpływu na stan zdrowotności.

PARYŻ (PAP-ms). W dn. 1 sier
pnia podpisana została w Paryżu 
francusko-polska umowa handler a. 
Polaka eksportować będzie głównie 
węgiel, i szereg innych produktów.

.Francja przesyłać będzie do Polski 
samochody, urządzenia elektryczne, 
sprzęt górniczy błony fotograficzne 
itd. Wymiana towarowa przewidziana 
jest na sumę 2 miliardów franków.

m

Turystyka i wczasy robotnicze
Konieczność uporządkowania gospodarki domami

Siwieli In rafii soliit i Himni
wsi । i niż Anglicy
Sowieci lepiej radzą sobie z Niem

cami aniżeli Anglicy.
Jak donosi Zachodnia A.gencja 

Prasowa ze źródeł sowieckich, w ra 
dzieckiej strefie okupacyjnej Nie
miec już na wiosnę 1940 r. było 
czynnych 28.000 fabryk i warszta-, 
tów. W Turyngii 96 proc, przemiału 
przedwojennego pracuje na pełnych 
obrotach. W Saksonii z ok. 3.000 fa
bryk 2.600 zostało uruchomionych. 
Wydobycie węgla brunatnego osiąg
nęło niemal produkcję przedwojenną, 
a węgla kamiennego 60 proc.

Jakkolwiek w strefie sowieckiej 
nie ma nadmiaru żywności, to jednak 
wszyscy mieszkańcy żywność tę ma 
ją. Życie gospodarcze strefy sowiec-

JZo marginesie

kiej zorganizowane jest tak, aby do 
niego nie tylko nie dopłacać, ale by 
wyciągnąć należne odszkodowania z 
Niemiec,

Korespondenci angielscy, którzy o- 
statnio zwiedzili strefę sowiecką mu- 
sieli przyznać, że do utrzymania Nie
miec wcale nie potrzeba dokładać, na 
co w tej chwili Anglia ogromnie na 
rzeka. Dobra organizacja i pełne wy
korzystanie niemieckich sił robo
czych, co jak wiadomo w strefach za
chodnich pozostawia dużo do życze
nia, pozwolą na pokrycie odszkodo
wań, jakie Niemcy powinni bez
względnie zapłacić za dokonanie 
przez nich zniszczeń wielu państw 
europejskich.

Polsko handlowy
Pierwsze dni obrad konferencji pa? 

ryskiej zbiegły się z podpisaniem pier
wszego po wojnie traktatu handlowe
go polsko-francuskiego. Pertraktacje 
w sprawie nowej umowy zostały za
początkowane w Warszawie, a za
warcie jej Jest dowodem solidarności 
obu państw i oznacza wznowienie 
polsko-francuskich stosunków handlo
wych przerwanych w r. 1939.

Nowy traktat przewiduje obustron
ną wymianę towarów potrzebnych dla 
przyspieszenia odbudowy obu krajów. 
Podpisany został na przeciąg 12 mie
sięcy, a wartość towarów sięga 2 
miliardów franków dla każdej strony.

Dostawy Polski dla Francji obejmu
ją głównie węgiel, wyroby bawełnia
ne, papier i skóry. Francja eksportuje 
do Polski maszyny, samochody, apa
raty elektryczne, chemikalia, błony 
fotograficzne, sprzęt górniczy iłd. 
Kwestia węgla zajmuje jednak miej
sce najważniejsze. Już w czasie trwa
nia rokowań Polska dostarczyła Fran
cji 200.000 ton węgla, a w ciągu 12 
miesięcy, na które rozciąga się trak
tat, Polska dostarczy dalsze 1.200.000 
ton tego — tak ważnego dla Francji 
— źródła energii.

Na podstawie układu Francja wysy
ła, do Polski za 2 miliardy 400 milio
nów franków sprzętu górniczego, któ
ry pozwoli na odbudowę kopalń znisz
czonych przez Niemców. Transakcja 
ma częściowo charakter kredytowy. 
Polska spłaci te 2 miliardy 400 mil. 
fr. w ciągu 4 lat w drodze nadprogra
mowych dostaw węgla.

Traktat stwarza nowe możliwości 
na rynkach polskim i francuskim, a 
sfery gospodarcze na pewno nie będą

szczędzić trudów, aby możliwości te 
jak najbardziej rozwinąć.

Dobrobyt jest przesłanką pokoju. 
Wzajemna pomoc w walce o dobro
byt jest dowodem i podstawą przyja
źni i solidarności obu krajów. ms

Plaga świerzbu
PRĄDNIK (ZAP). W powiecie 

prądnickim daje się mocno we znaki 
świerzb, który w niektórych groma
dach jest powszechnym zjawiskiem. 
Dla skutecznego zwalczania tej przy
krej choroby potrzeba bezwzględnie 
większej ilości maści przeciwświerz-

Pewne zagadnienia nie interesują 
ludzi wcale — poprostu leżą poza sfe
rą ich świadomości. Tak ma się rzecz 
z turystyką, a mówiąc ściślej, z akcją 
wczasów, Sprawa ta jest dość ważna, 
przynajmniej na tyle, aby nią się za
jąć i nadać jej rozwiązaniu właściwy 
bieg.

Najistotniejsza konieczność uloko
wania w sezonie tegorocznym ludno
ści pracującej na wypoczynek nad 
morzem, została w praktyce uniemoż
liwiona przez fatalne ujęcie zagadnie
nia domów wypoczynkowych- Domy 
te zostały formalnie zajęte przez róż
ne instytucje i organizacje, jednak 
faktycznie nie są wykorzystane. Naj
częściej obsadzenie domu wypoczyn
kowego ogranicza się do wywieszenia 
szyldu i ulokowania dozorcy.

Niejednokrotnie zostało stwierdzo
ne, że szereg domów wypoczynko
wych w poszczególnych uzdrowiskach 
stoi pustkami, kiedy jednocześnie ro
botnikom pojechać chcącym na wy
poczynek, udziela się informacji, że 
wszystkie miejsca są zajęte i propo
nuje im się wyjazd nad morze w je
sieni.

Albo też zdarzają się horendalne 
sytuacje, że znane uzdrowisko o zna
czeniu europejskim, które przed woj
ną lokowało kilkanaście tysięcy tury
stów, dziś nie mogło przyjąć ośmiu 
gości cudzoziemskich.

Wszystko to dowodzi istnienia du
żego chaosu organizacyjnego w tej 
dziedzinie, który jest powodem takie
go układu rzeczy w terenie. Wiele z 
tych obiektów zostało zajęte przez po
szczególne organizacje bez istotnej 
potrzeby, nie licząc się z potrzebami 
i możliwościami. Rezultat jest taki, że 
setki tych domów stoją niewyzyskane 
i niszczeją, zamiast służyć dla wypo
czynku człowiekowi pracy.

;S;;S3;;SS;;S3; ;S2;:S;;Si5;;SS;;S3;;;SS;iS2;;SS;

Z teki wspomnień Napisał płk. J. Ogończyk

Powstanie Warszawskie
(Dokończerde)

Jeszcze przed wybuchem powstania 
idee rzetelnego braterstwa żołnier
skiego stosowałem sam także w na
szej organizacji. Gdy bowiem zwró
cił się do mnie Dowódca Kompanii 
AL kpt. Lasoń z zapytaniem, czy ja
ko dowódca kompanii AL-u może ob
jąć dowództwo pułku w organizacji 
MP, oświadczyłem mu z wielką rado
ścią, że nie widzę żadnych przeszkód 
w tym względzie, owszem cieszę się, 
ze stopniowego jednoczenia się orga- 
nizacyj .choć nie traktowałem tego 
faktu jako zlania się w jedną organi
zację. Tak więc dowódca kompanii 
AL-u był w organizacji MP jednocze
śnie dowódcą pułku. Były to fakty 
wyjątkowe.

obchodziły mnie różnice przekonań, 
różnice ideowo organizacyjne nawet, 
gdy zawrzal zażarty krwawy i 
śmiertelny bój. Ten był pierwszy 
w moim przekonaniu żołnierskim, kto 
najlepszy w boju, kto spełniał najle. 
piej najwierniej swój żołnierski obo
wiązek i powinność żołnierską wzglę
dem Ojczyzny.

Muszę stwierdzić, że wszystkie Od
działy bez względu na przynależność 
ideowo-organiizacyjną rywalizowały 
w wyścigu bohaterskich zmagań i 
zwycięskich wysiłków nad wrogiem

Jednocześnie dziesiątki schronisk 
turystycznych poniemieckich na poje
zierzu mazurskim, mazursko-warmij- 
skim i pomorskim zostały dotychczas 
niezabezpieczone, Do chwili obecnej 
zostało rozszabrowane w większości 
wypadków ich urządzenie wewnętrz
ne. Dziś jednak rozbiera się je popro
stu na opał i jeżeli w najbliższym 
czasie czynniki odpowiedzialne nie 
przedsięwezmą decydujących kroków 
dla ich zabezpieczenia i remontu, znik
ną niedługo całkowicie z powierzchni

Przy okazji należy podnieść, że za
gadnienie to ma również swój aspekt 
propagandowy.

Na terenie Dolnego Śląska, w Sude
tach, na granicy czechosłowackiej, 
straszy turystów oczodołami pustych 
okien, wyrwanych drzwi i „rozszabro- 
wanych" wnętrz kilkadziesiąt schro
nisk pozostawionych na łasce losu. A 
jednocześnie po drugiej stronie grani
cy w niewielkiej odległości od na
szych w rozpaczliwym stanie będą
cych schronisk, domy turystyczne na
szych sąsiadów są obsadzane i frek- 
wentowane przez duże ilości tury
stów, być może sprowadzonych tam 
dla celów propagandowych.

Aby usunąć braki i usprawnić akcję 
wczasów, w pierwszym rzędzie nale
żałoby dokonać weryfikacji przydzia
łów. Odebrać administrację domów 
tym wszystkim, którzy nie umieją lub 
nie mogą ich uruchomić, a oddać w 
ręce właściwe. Następnie należałoby 
zabezpieczyć budowle, które często 
niszczeją. Na ten cel powinny znaleźć 
się odpowiednie fundusze- Na koniec 
trzeba zreorganizować samą akcję 
wczasów pod tym kątem widzenia, 
aby pozostający na urlopie wyzyskał 
właściwie I całkowicie swój urlop 
oraz aby akcja ogarnęła dużą ilość 
świata pracy.

Wczasy rozporządzają obecnie 2- 
ma większymi ośrodkami po 500 
miejsc w Zakopanem i Spalę, oraz 4- 
ma mniejszymi po 100—150 miejsc. 
Razem około 1.500 miejsc z tym, że 
nowe ośrodki są dopiero w przygoto
waniu-

Dla mas pracowniczych w Polsce 
idących w miliony osób, ta ilość 
miejsc wczasowych nie przedstawia 
■właściwie żadnego znaczenia. Tak, że 
jak z tego widać, akcja wczasów nie 
wyszła jeszcze z fazy próbnej. Cała 
Polska pracująca czeka z niecierpli
wością na rozpoczęcie akcji wczasów 
zakrojonej na miarę ogólnopolska- 
Czekamy na akcję, któraby mogła za
dowolić i obsłużyć najszersze masy 
pracowników.
mim.,

Z całą otwartością wyznaję, że nie

Tak było podczas powstania war
szawskiego. Były też i odchylenia 
od tej pięknej zasady. Przykrych na- 
stępstw tych odchyleń niestety sam 
doświadczyłem podczas Powstania.

| Maty felieton
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Hołdem Powstańcowi Wlkp. 
i odbudową Cyróbu w Bydgoszczy 
złóż oL-rę w K.K.O na konto tir .94

Of ary NSZ
KRAKÓW (PAP). W Krakowie 

odbył się pogrzeb por. Szuberta i st. 
Strzelca Szylko, zamordowanych przez 
NSZ w okolicy Makowa.

Amerykanie przekazują
Austriakom obiekty 

przemysłowe
LONDYN (dr). W amerykańskiej 

strefie okupacyjnej Austrii wielkie 
zakłady aluminiowe w Bramsberg 
koło Braunau zostały przekazane au
striackiej komisji powierniczej. Ze 
strony Wielkiej Brytanii wydano ko
munikat o wznowieniu stosunków 
bankowych między Bankiem Anglii a 
Narodowym Bankiem w Austrii i o 
wznowieniu stosunków handlowych.

Udaremniony przewrót 
w Luksem burgii?

PARYŻ (PAP ms). Z Luksembur
ga donoszą o licznych aresztowaniach 
wśród działaczy ruchu oporu i ofice
rów, którzy usiłowali obalić obecny 
rząd drogą zbrojnego przewrotu. Are
sztowani projektowali zamach stanu. 
Zarzucają oni obecnemu rządowi po
błażliwość w stosunku do kolaborac
jom stów i wadliwą politykę gospo
darczą.

Ciężko Austriakom rozstać 
się z hitlerowcami

WIEDEŃ (ZAP). Na posiedzenia 
Sojuszniczej Rady Kontroli w Wie
dniu kanclerz Austrii Figi zakomu
nikował, że zwolnił z urzędów i biur 
przemysłowych ogółem 270.000 hitle
rowców. Na zapytanie przedstawicie
la sowieckiego w sprawie dalszych 
450.000 zarejestrowanych hitlerow
ców Figi odpowiedział, że chodzi tu 
o kobiety i osoby niezatrudnione.

Wnuczka Mickiewicza 
zaproszona do Polski

PARYŻ (PAP-ms). Ambasador 
Polski w Paryżu, Skrzeszewski, za
prosił w imieniu rządu polskiego 
wnuczkę Adama Mickiewicza, Marię 
Mickiewicz z wizytą do Polski. Ma
ria Mickiewicz ze względu na rekon
walescencję będzie mogła wyjechać 
dopiero za kilka tygodni. W dniu 
święta Odrodzenia Polski wnuczka 
wielkiego wieszcza została odznaczo
na krzyżem Grunwaldu II kl. za za
sługi w walce z okupantem.

Komunikat amerykański 
w sprawie aresztowania 
2 oficerów radzieckich

LONDYN (ms). Wojskowe władze 
amerykańskie w Niemczech wydały 
oświadczenie w sprawie aresztowa
nia w Berlinie 2 poruczników ra
dzieckich.

Oświadczenie amerykańskie stwier
dza, że wymienieni oficerowie zostali 
aresztowani pod zarzutem: 1. że 
znajdowali się nielegalnie na terenie 
amerykańskiego odcinka Berlina; 2. 
namawiali urzędników do wydania 
im pewnych informacji; 3. starali się 
władzom amerykańskim przedstawić 
odmiennie swą misję; 4. posiadali 
niedostateczne dokumenty, które nie 
uprawniały ich do pozostawania na

Spotkanie z panną Alicją było dla 
mnie prawdziwą rewelacją. Małą 
Lusię pamiętałem z czasów, gdy ja
ko mały bobasek siadywała mi na ko
lanach i obejmując za szyję pulch 
nymi łapkami dopominała się o „cu- 
kielek".

Minęło kilkanaście lat i dzięki 
przypadkowi odkryłem, iż p. Alieja, 
jest to ta sama mała Lusia, którą 
znałem. W czasie rozmowy przypo
minałem jej urwisowskie czyny, jed
nak mimo niedwuznacznych na
pomknień p. Alicja ani razu nie usia
dła mi na kolanach, z czego wy
wnioskowałem, że dziecinna prostota 
opuściła ją zupełnie. Gdy zapytałem 
o powód dziwnej rezerwy i chłodu, 
odpowiedziała, iż jest już dorosłą 
panną.

Zaproponowałem jej wycieczkę za 
miasto. Klasnęła w rączki z radości 
i ustaliliśmy godzinę wyjazdu w naj 
bliższą niedzielę.

Z projektu wycieczki byłem bardzo 
zadowolony. Chciałem pozyskać przy

chylność p. Alicji. Zdawałem sobie 
jednak sprawę, iż p. Alicja jest obec
nie kobietą i że trzeba jej jak każdej 
kobiecie czymś zaimponować np. for
są albo inteligencją. Ponieważ jed
nak, w czasach dzisiejszych trudno 
jest zrobić majątek w sposób szybki 
wobec wtrącania się w życie pry 
watne Komisji Specjalnej i Sądów 
Doraźnych, postanowiłem zaimpono
wać Alicji inteligencją. Kilka dni 
czytałem „Trędowatą" Mniszkównej, 
żeby mieć zielone pojęcie o życiu wsi.

Pogoda była śliczna. Alicja łamiąc 
kłosy i wplatając zerwane maki do 
świeżo utlenionych włosów zasypy
wała mnie pytaniami. Odpowiadałem 
na każde pytanie fachowo.

— Tak, to jest żyto, a to pszenica. 
Łatwo je rozróżnić po kolorze. Chleb 
wypieka się z czarnego żyta, a bu
łeczki i ciastka, które mam w teczce, 
są właśnie z pszenicy. Tu rosną bu
raki cukrowe używane do pędzenia 
sapiogonu, a tąm dalej kartofle, wy 
nalezione przez Kolumba. Wszystko

razem nazywami ziemiopłodami lub 
oziminą. Dworów niestety teraz się 
nie spotyka, chyba w muzeum. Zo
stały one rozparcelowane na maleń
kie domki wieśniacze.

Widziałem wyraźnie, iż moje wia
domości zrobiły na Alicji silne wra
żenie. W chwili gdy opowiadałem o 
życiu ziemiaństwa, p. Alicja przer 
wała mi.

—* Skąd pan to wszystko wie? "
— Ojciec mój posiadał majątek 

ziemski na Wołyniu — odparłem z 
prostotą — Mieliśmy w nim stada 
rasowych krów holenderskich, zwa
nych inaczej mustangami, które na 
obstalunek dawały mleko zsiadłe, al
bo słodkie.

Zmęczeni i głodni siedząc na brze
gu rzeki, pochłanialiśmy wiejską 
kiełbasę z wiśniakiem i przecudny 
widok płynących statków. Ponieważ 
był upał, Alicja zdjęła bluzeczkę, 
tłumacząc się, iż wiśniak stanowczo 
był zbyt gorący.

Wyjaśniałem nieskomplikowany 
zupełnie sposób komunikacji' statków 
po rzeee. Rzeczy te były, oczywiście, 
dobrze mi znane, gdyż ojciec mój był 
kapitanem okrętu.

— Wszystkie rzeki mają co sześć 
godzin przypływ i odpływ. Korzysta

jąc z tego, statek jedzie sobie, sam 
bez motoru, a gdy następuje odpływ, 
wraca spowrotem. Gdyby taki okręt 
nie zdążył w ciągu sześciu godzin do 
celu, zarzuca kotwice a kapitan za 
prasza wszystkich na rum i grę „w 
oczko". Przypływ i odpływ jest właś
ciwością morza, ale ponieważ wszyst
kie rzeki wpadają do morza, więc 
na jedno wychodzi. Budowa rzek 
przypomina mi drogi we Włoszech, 
które aczkolwiek nie wpadają do mo
rza, lecz wszystkie prowadzą do 
Rzymu.

— Ach pan zapewne walczył we 
Włoszech i ma jakieś krzyże — 
krzyknęła z podziwem Alicja, opie 
rając mi główkę na ramieniu.

— Tak bym chciała tam pojechać 
i to za wszelką cenę... Słoneczny 
Hollywood, murzyni, tam-tamy.

— Owszem — odpowiedziałem 
skromnie z myślą o żonie i teściowej 
— krzyże mam dwa. A co do wyjazdu! 
to dałoby się łatwo zrobić. Ojciez 
mój pracuje w Ministerstwie Sprav. 
Zagranicznych...

Nie skończyłem, gdyż widocznie 
prostota natury wywołała swój zba ’ 
wienny skutek i panna Lusia u-| 
Siadła mi niespodziewanie na kola ' 
nach. Edro j

terenie odcinka amerykańskiego. Ra
dziecka agencja prasowa dementuje 
tę wiadomość — zarzucając jej nie
ścisłość i przekręcanie właściwego 
stanu sprawy.

Okręty ładują
GDYNIA (am). 3 sierpnia 1946 r. 

ładowało w porcie gdyńskim rów
nocześnie 7 statków. Ładowany wę
giel był przeznaczony dla Rosji i 
państw skandynawskich.

Choroby zakaźne
szerzą się w Berlinie

BERLIN (ZAP). Sojuszniczy za
rząd wojskowy opublikował urzędo
wą statystykę, z której wynika, że 
gruźlica jest najważniejszą i najbar
dziej rozpowszechnioną chorobą za
kaźną w Berlinie.

Co tydzień umiera na gru
źlicę sto osób i notuje się około trzy
stu nowych zachorowań. Przypuszcza 
się, że ok. 19.000 ciężko chorych gru
źlików nie jest zarejestrowanych i 
porusza się swobodnie po mieście, za
rażając ludność. Urzędowy komuni
kat wskazuje także na wzrost ilości 
osób, zarażonych chorobami wene- , 
rycznymi. W ostatnim tygodniu za
notowano 32 nowe wypadki malarii.
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Sandra Jagiellończyka. 1506 Zwycię
stwo Glińskiego pod Kłeckiem nad 
Tatarami.

Alek-

UB, który pokajawszy księdzu »nak 
rozpoznawczy — żyletkę W przerwa-

tajnej organizacji WIN 
w-"'r-~Rn-i na Pomorzu 
wie organizacji po złożeniu przysię
gi wstępowali do biur państwowych, 
partii politycznych itd. i prowadzili 
tam „pracę" szpiegowską i rozkłado
wą.

BYDGOSZCZ. Wojewódzki Urząd1 
Bezpieczeństwa Publicznego w Byd
goszczy dowiedziawszy się, iż na te
renie naszego województwa istnieje 
nielegalna organizacja „WIN"1. . 
wszczął energiczną akcję, w której Oskarżony Jarocki zwerbował do 
wyniku aresztowano 43 członków or-1 
gnnizacji wraz z całym sztabem.

W wyniku śledztwo ustaliło, iż _
Wolność i Niepodległość" była otge* złotych odbili 

nizacją dążącą do obalenia ustroju 
demokratycznego Państwa. Jak wyni
kało z zeznań niektórych aresztowa
nych, „WIN“ był zasilany fundusza- 

firma zobowiązuje się ofierze niesz-lmi z zagranicy. Otrzymane „subwen- 
częścia przyjść z najrealniejszą*cje“ wydawano na pensje dla funk 
i szybką pomocą w formie bezpłatne- cyjuych członków i agitację anty- 
go wykonania protez. | państwową.

Szlachetna inicjatywa Zakładu ż' - Okręg Pomorski „WIN“ posiadał 
sługuje na szczególne uznanie. psy referaty: organizacyjny (kier. 

Alfons Jarecki), propagand, (kier, 
inż. Kulwiec z Bydgoszczy) i trzeci 
— bezpieczeństwa z kierownikiem 
Jakubowskim, na czele. „WIN" na 
Pomorzu powstał w październiku ub. 
toku. Założycielami jej byli: Jaroc
ki i Marian Obniski, b. członek AK 
na terenie lubelszczyzny.

Pierwsze zebranie organizacyjne 
odbyło stę w Bydgoszczy, w końcu 
grudnia ub. roku. W początkach lu
tego odbyło się w tym samym lokalu 
drugie zebranie, na którym polecono 
Obniskietau nawiązanie kontaktu z 
ks. Paczyńskim zam. w Gdyni, w celu 
poinformowania się O możliwościach

BYDGOSZCZ
Szlachetny czyn

W związku z notatką, w numerze 
206 naszego pisma o wypadku nau
czycielki p. Jadwigi Orłowskiej z 
Torunia, w którym nieszczęśliwa 
straciła obie nogi, od jednego z Za
kładów Ortopedycznych w Bydgosz. 
czy otrzymaliśmy pismo, w którym

Do czytelników IKP
Od jednego z naszych czytelników 

dostaliśmy wiadomość o masowym 
mordzie Polaków, który miał miejsce 
dnia 15 lipCa 1943 r. w Bielsku Pod
laskim. Informator nasz nie zna nie
stety szczegółów tej zbrodni i dlatego 
z tego miejsca apelujemy do tych 
wszystkich Czytelników IKP którzy 
wiedzą coś bliższego o tym wypadku 
bestialstwa niemieckiego, aby w inte. 
tesle całego społeczeństwa szczegóły 
te nam zakomunikowali.
tMtlllHHHIIlU imiiitUUAIIUt pr Ze rzutu za granicę. Znakiem roz

poznawczym miała być żyletka w 
przedartym opakowaniu. Człónko

Pożar w składzie futer. W dnju 
wczorajszym we wczesnych godzinach 
rannych w składzie futer p. Elżbie
ty Jaworskiej przy ul, Dworcowej, 
skutkiem krótkiego spięcia zapaliła 
się podłoga. Dzięki natychmiastowej 
pomocy Straży Pożarnej niebezpie
czeństwo pożaru stłumiono w zaród, 
ku. Straty minimalne. (eg)

TEATR POLSKI

,,WIN-u“ kilku drukarzy zatrudnio
nych w drukarni przy ulicy l-go Ma
ja, którzy za kilkadziesiąt tysięcy 

i kilka tysięcy ulotek 
antypaństwowych.

Aresztowanie najaktywniejszego
Członka WIN-u ks. Perzyńskiego, - Vym z roznan 
dało się dzięki fortelowi wywiadowcy w Bydgoszczy.

nyifl opakowaniu — zdobył tym sa
mym zaufanie księdza. Po ukończeniu 
rozmowy urzędnik okazał legitymację 
służbową i ks. Petzyńskiego areszto
wał.

Wśród oskarżonych znajdują się 
Wojciech Kossowski, Florian Dutkie
wicz, Ludwik Augustyniak i Stani 
slaw Henne, którzy w lutym ub. ro
ku zamordowali w domu przy ulicy 
Śniadeckich 3-ch milicjantów pod
czas wykonywania przez nich obowią
zków służbowych. „WIN“ zamierzał 
zorganizować bńndę leśną, której za 
daniem miał być rabunek i akty ter
roru.

Wszyscy oskarżeni staną wkrótce 
nrzed Wojskowym Sądem Okręg'* 
vym z Poznania na sesji wyazdowi j

Zakończenie kursu pocztowego
Wielka uroczystość w Urzędzie Pocztowym Bydgoszcz 1

Pomorze gromi (idańsk 
5:0 (2:0)

Mecz piłkarski reprezentacji Po
morza z reprezentacją okręgu mór. 
skiego zakończył się wysokim zwy
cięstwem Pomorza. Sam Wynik 5:0 
krzywdzi nieco dobrą drużynę gości, 
chociaż przewaga Pomorza była bez
sprzeczna. Goście zasłużyli przynaj- 
mdłej ha punkt honorowy, atakowi 
ich jednak brak było skuteczności, 
która cechowała atak pomorski.

Pierwsza bramka pada już w 5 
min. z karnego, który pewnie wy
egzekwował Kossobucki Dalszy punkt 
'la Pomorza zdobywa Wesołowski w 
'0 min pierwszej połowy gry. Po 
•rzerwie w 20 min. Wesołowski pod

wyższa wynik na 3:0. Czwarta bram
ka jest samobójcza a piątą strzela 
Kamiński, Ustalając wynik dhja.

Do meczu powyżsego powrócimy 
Jeszcze w jutrzejszym numerze.

Poczta Polska znana była prżedl 
wojną jako jedna t najlepszych w 
świacie. Na wszystkich międzyna
rodowych zjazdach wyróśniut>o| 
Sprawność organizacji poczty pol
skiej i podnoszono jej zasługi w 
dziele usprawnienia ruchu poczto
wego.

Sześcioletni okres wojny niemal 
całkowicie zdezorganizował i wy- 
njszczył aktywne i fachowe siły 
naszej Poczty. Staraniem władz na 
terenie całej Polski przeprowadza 
się obecnie specjalne kursy, które 
dają absOlwCfitOlp część pOtrśe*

począł się pód przewodnictwem 
naczelnika Makucha trzymiesięcz
ny kurs, z którego korzystało 52 
Uczniów. Program nauki podzielo
ny był ha pięć zasadniczych grup: 
1. sprawy ogólno-organizacyjne, 
2, sprawy służby pocztowej, 8. spra
wy rachunkowo*kasowe, 4. sprawy 
gospodarcze, 5. telekomunikacja. 
Oprócz tego odbywały się lekcje 
języka francuskiego, które dały 
minimum koniecznych wiadomo
ści.

Spośród 52 słuchaczy 1 26 okster- 
nistów, 12 zdało egzaminu z wyht-

bnych ■wiadomości t ze kresu .ich 
działania.

W Bydgoszczy 6 maja br. roz-

25 lal w Mit Mmmmii
Uroczystość w Zakładzie dla Ociemniałych

BYDGOSZCZ (cza). Schronisko 
dla Ociemniałych przy ul. Kołłą
taja byTo świadkiem pierwszej pó

Poniedziałek t Gdzie diabeł nie mo
że. Wtorek: Gdzie diabeł nie może.

SALA KINA POMORZANIN
Niedziela: g. 21 Wieczór ekspety 

mentalny.
POMORSKI DOM SZTUKI

Wystawa Okręgu Poznańskiego *• 
Związku Polskich Artystów Piasty* 
ków. otwarta codz. od 10 — 13 i od 
15 - 18. Wstęp 6 zl

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda miasta M. O
Pogetowie Ratunkowe 
Straż Pożarna 
Miądeymiastówa

23-4? 
10-iMl 
11-11

wyzwoleniu pięknej 1 rzadkiej urm 
czystości. W dniu tym obchodziła 
siostra Apolonia że Zgromadzenia 
Sióstr Elżbietanek swój 25-letni JU 
blleusz służby, zakonnej, Zarazem 
Jubilatka spoglądać móśe na 34- 
lethią tiióprżerwafią pracę sama
rytańską około niewidomych w 
schronisku bydgoskim.

Służąc prż6z lat 25 Bogu ńa 
chwalę i dla dobra bliźnich, Zjed
nała sobie siostra Apolonia przez 
sWę Zalety i kfyżfctałnwy Charak
ter, tak w zgromadzeniu Sióstr, 
jak i wśród niewidomych miłość i 
zaufanie, to też dzień Jej jubileu
szu był w Schronisku wielkim wy
darzeniem.

W pięknej, kwiatami udekoro
wanej, rzęsiście oświetlonej kapli- 

00 ey Schroniska odprawione zfritlitf)

UIWMVstO nabożeństwo, poprzedź/, 
ne Wystawieniem Najśw. Sakra 
IPoilłU. Nabożeństwo celebrował
prObOśZcż Fary kś. pffif. BalCOrek, 
który w czasie Msty św. wygłosu 
piękne oknUcziiuściowc przemówią- 
iiie. Uroczystość upiększył śpiew 
chóralny ociemniałych, a zwłaszcza 
grana fisharmonii; wykonana rów
nież przez Ociemniałą i śpiew so
lowy, Podczas nabożeństwa Jubi
latka ponowiła ślubowanie, przy
rzekając Bogu życić i śmierć w u- 
bóstwie, „Te Deum“ zakończyło 
eiąśc religijną. Po nahmeństu^e 
składano siostrze Jubilatce życze
nia i kwiaty.

Abonu n p i IB a
iiiiiiiniiiiiii' iiiiiiin * " w
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kiem b. dobrym, 32 z dobrym, 28 
z wynikiem dostatecznym. Sześć 
osób ma jeszcze raz powtórzyć 
swą naukę. Komisji egzaminacyj
nej przewodniczył nacz, wydz. p. 
Wojciechowski,

Uroczystość rozdania świadectw 
nastąpiła Wczoraj W świetlicy 
Urzędu Pocztowego Bydgoszcz i. 
Wśród zaproszonych gości znajdo
wał się również dyr. Ókr. Poczt i 
’Fel. W Gdańsku p. Tomasik, który 
w przemówieniu sWyrfl podkreślił 
jak wielkie potrzeby i Wymagania 
stawia przed absolwentami Poczta 
Polska, Brak liftm jest teraz ludzi 
fachowo wykształconych — tnówił 
p. Tomasik. — Jako przykład słu
żyć może fakt, ze w okręgu Gdań
skim na 7 tys. pracowników z&le 
dwie 48"" posiada pewne kwalifi
kacje,

Przemawiali również ppj kier, 
kursu Makuch, nacz. Wydz. Woj
ciechowski i W imieniu prasy po
morskiej red, Ziemek, ZC strony 
absolwentów przemówił primus p, 
Głuchowski dziękując Zft WVsilOk 
i trua położony przez wyenowaw- 
rów.

Po Wręczeniu świadectw zfóżóno 
absolwentom jak najserdeczniejsze 
ż.ycgehiń dalszej owocnej pracy dla 
dobra Polskiej Poczty. (stk.)

Jak wielki winien być 
żołądek

Nawiązując do „Małego Felietonu" 
pt. ..Żołądki na mlarC" Tad. Szweca, 
IKP dr 199 z 26. 7. 46, zapytuję się 
niniejszym, jaką wielkość powinien 
posiadać żołądek pracowników pocz* 
towych, pobierających „dodatek żo
łądkowy" (stołówką) w wysokości 
300 zł (trzysta) miesięcznie, wobec żo
łądka mikroskopijnego nauczycieli, 
pobierających 60Ó zl mieś. Może WP 
napiszą na ten temat coś i przy tej 
okazji stwierdzą że istnieją pracow
nicy państwowi, jeszcze gorzej sytu
owani od tzw. najgorzej płatnych na
uczycieli,

Pracownik Poczty Gdańsk

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Włerek. u sierpnia

6.00 — Progi'. ng- polski 6.25 —- 
1’rogr, og.-polski 8.3(1 — 1’i'ogr ńa 
dzień bież, 8.35 — Muzyka ope
retkowa z płyt — Toruń 9.00 — 
II1f. miejsc. 1 ogłósz, 9.10 — Dy
ktando ptogr. dla rtiiiiow 0.20 — 
Konc, zyez. — Toruń 11.45 — Pog. 
nkt. P BżańiowSJ 11.57 — Trans
misją profit, óg.-pólsk. 14.&0 — 
Ińf. miejSO. 16,00 — AUd. ślOwnO- 
mtie. pt. Musyka rosyjska Cz. It 
lo.do -- prtg. pt. „siary portret" 
Opr. tlf Puciata-Pawłowska Tftl’lid. 
15'40 — Aliil. fila młodzieży — słu
chowisko pt, „Zakon blękifhych 
rycerzy" wg H, Górskiej, epr, 1. 
Olecka Bydgoszcz 16. ÓÓ — 
Tl'ailam. pr-ogl*. og.-pnlsk. 31.OO —‘ 
Konc. sól. I płyt 21.30 — KonC, 
życz. 22.OÓ =- Konc. m-k. jazzowej 
^Irómń, transmisja Z kawiarni 
„Tęcza" 2,3.00 — Trańsfii. ptógr. 
og.-polsk. ‘13,30 --- (\kt. i muz., z 
płyt 94.00 — Zdk. aud. Hymn.

IMso® pnstauls miKilo Mw l pncH W
Ciekawe cyfry z Wydziału Ewidencji Ludności i Statystyki

Bydgoszcz, w sierpniu
W biurach Wydziału Ewidencji 

Ludności 1 Statystyki przy Nowym 
•Rynku w Bydgoszczy nleslychany 
ruch. Na ^parterze i na piętrze tłum 
interesantów. Z różnymi sprawami 
przychodzą do Wydziału mieszkańcy 
Bydgoszczy. Ińńych ffilafit 1 W‘Bi. 
Wiele z tych spraw w ogóle nie Wcho
dzi w zakres działalności i kompe
tencji Wydziału Ewidencji Ludności 
i Statystyki.

Gdzie moźha otrzymać zasiłek ? 
Gdzie mieszka lekarz rejonowy? Jak 
wyśókj jest podatek od drugiego 
psa? Czy można by zwolnić konia 
od akcji rolnej? Dziesiątki, setki 
i tysiące podobnych pytań wysłuchi
wać muszą przepracowani urzędnicy 
i chociaż nie są oni zobowiązani do 
udzielania odpowiedzi informującej 
na takie pytamą. to przecież infor
mują według najlepszej wiary Względ
nie skierowują interesantów do wła
ściwych instytucyj.

Gdzie jest ulica Leśna? Kto jest 
właścicielem domu przy ulicy Stri - 
mej 3? Gdzie mieszka pan Józef X? 
Kiedy wyprowadził się t Bydgoszczy 
pan Roman Y? Takie pytania pada
ją częściej i na nie Urząd udzielić 
może wyczerpujących ścisłych pew
nych odpowiedzi. Bo to należy do| 
jego zadań.

STO TYSIĘCY ANKIET 
MIESIĘCZNIE

Naczelnik Wydziału Ewidencji 
Ludności i Statystyki miasta Byd
goszczy p. Michał Wefka chętnie 
przedstawia nam obraz pracy i za
dań swego Wydziału przy czym na 
wstępie podnosi sumienność i po- 
więcenie W Wykonywaniu służby po
dległych mu urzędników, których 
praca nie kończy się o pewnej okre
ślonej godzinie. Pracownicy Wydzia
łu, zmuszeni do kompletowania kar
totek, zastępujących zniszczone przez 
okupanta księgi, często zabierają 
pracę dd domu, by skończyć ją ó 
dziesiątej, jedenastej Czy dwunastej 
godzinie W ndcy. Ale ewidencja jest 
po to, by była dokładna,

Przez biUra Wydziału codziennie 
przesuwają się dosłownie tysiące Osób. 
Samych ankiet meldunkowych i adre
sów przyjmuje się miesięcznie około 
stu tysięcy, nie Hcźąc uzupełnień re
jestrowych. których w Ciągu miesią
ca dokonuje się kilkadziesiąt tysię- 
•y. Pozornie łatwe to zadanie wy
maga jednak dokładnego przegląd
nięcia (zbyt drobnóstkowo zredae--- 
wanyeh) ankiet, poczynienia p< - 
nych poprawek, przy czym niorza - 
ko z interesanta .wyciągać' trzeba 
potrzebne dane.

RUCH LUDNOŚCI
W LATACH 1938 — 1945

Jednym z głównych zadań Wydziału 
jest rejestrowanie napływowego i na
turalnego ruchu ludności. W latach 
1996 — 1945 ruch ten przyjął oblicze 
szczególne, stwofzene przez pociąg
nięcia niemieckiej polityki ludhdścic- 
wej. »

W cyfrach napływowy ruch ludno 
śei minionych lat przedstawia się na
stępująco (liczba pierwsza ożhaCZa 
przypływ, druga odpływ, trzecia 
przyrost Wżgl. Ubytek): 1938! 9.891; 
6.839 + 3.052; 1939! 10.190, 11.201 
— 1.062; 1940: 18.938, 12.005,
+ 6.382; 1941: 21.852, 16.196
+ 5.656; 1942: 13.917, 17.013.
— 8.096; 1943: 15.171, 12.170.
+ 3.001; 1944: 12,272, 11.110,
+ 1:162; 1945: 87.691, 51.471.
— 13.780. Interesujące tutaj są 
zwłaszcza cyfry z t. 1945, foku wyz
wolenia w którym ruch na — 1 odpły
wowy objął w Bydgoszczy prawie 
90.000 osób.

LICZBA MIESZKAŃCÓW 
WZRASTA STALE

Rdk Obecny jest pierwszym po woj- 
file rokiem, w któfynt ruch ludności 
przyjął kształty mniej więcej normal* 
rte. Ótó dane ż hlihióhyCh miesięcy 
roku bieżącego (liczba pjefwśza — 
przypływ, druga = odpływ, trzecia 

przyrost), Styczeń: 2.233, 1.248, 
85; luty: 1 498 1.281. 217) ma- 
<e.c: 1.379 9?8, 395; kwiecień:

■ 345. 1.999 1.006; maj: 2.057 
-1,408. H49; czerwiec! 1.869, 1.280. 
'589. Podobnie ZWyżkbwa jest ten.

dęncja naturalnego ruchu ludności w 
tych samych miesiącach (cyfra pierw 
sza — urodzenia, druga zgony, trze 
cła —- przyrost), styczeń. 287, 176 
111; luty: 292, 16Ó, 126; toarzeć': 
956. 210 146; kwiecień: 296.. 183, 
113; maj: 2fc5, 147, 138; czerwiec! 
26Ó, 145, 121.

Uwzględniając cyfry ruchu napły
wowego i naturalnego łącznio otrzy
mamy następujące dane obrazujące 
miesięczny pfżytost ludności: sty
czeń 1 :096; luty 943; marzec 541, 
kwiecień 1:109, maj 787, czerwiec 
719.

DOCHODZIMY DO LICZBY 150 
TYSIĘCY

Na podstawie wszystkich tych da
nych, stwierdzamy liczbę ludności 
naszego miasta wyrażającą się na 
dzień 1 Ijpca cyfrą 144:697 (w tym 
4:857 Czasowo zameldowanych). 
Liczba ta hiecO przewyższa liczbę 
ludności śpfżed Wójńy. Ffźy trwają
cej tendencji wzrastania liczby 
mieszkańców przypuszczać nióżna, że 
pfzy końCU foku ilość niieszkańćóW 
W Bydgoszczy wynosić będzie 150 
tysięcy. Ljcżby tej w historii miasta 
dotąd nigdy jeszcze ttie notowano.

POCIESZAJĄCY objaw
Pocieszającym objawem życia jest 

Wżfbst liczby Ufódzeń i spadek lież. 
by Zgonów. Objaw ten notujemy w 
Bydgosaczy. Niewątpliwie ha teb 
stan rzeczy wpłynął* fakt normali
zacji naszego życia, stabilizacji wa
runków mieszkaniowych i dóchódU 
oraz przede wszystkim — jeżeli chó- 
dm ó niemowlęta — pewna poprawa

na odcinku aprowizdcyjnym zwłasz
cza zaś mlecznym.

Ilustracją do powyższych stwier
dzeń są ciekawe cyfry ż 1 kwartału 
fb. Małżeństw zawarto W tym okre
sie 378, Urodzeń żywych śanotowańd 
995. martwych 16, zgonów 552, (w 
tym dzieci do 1 foku życia 141),

W tym samym okresie przeprowa
dzek na terenie miasta odbyło się 
7.083

Podobnie cyfrowo przedstawia się 
fuch ludności w 11 kwartale, kiedy 
to małżeństw zawarto 496, urodzeń 
żywych Zanotowano 847, martwych 
9, a zgonów 475 (w tym dzieci do 1 
roku życia 109).

Przeprowadzek w mieście w n 
kwartale było 4.319,

.BILANS" LUDNOŚCIOWA
Ogółem w pierwszym półroczu 

1946 roku Wydział zanotował 1.782 
urodzenia żywe 38 martwych i i .027 
zgonów. Znaczna jeszcze jest liczba 
zgonów dzieci do 1 roku życia któ
ra w stOsUnkli db Ogóltiej lićżby Zgo
nów w poszczególnych miesiącach 
półrocza wahała się ód 21)1 do 30,6 
na sto zgonów.

Wnioski jakie nasuwają przytoczo
ne wyżej Cyfry każą przypuszczać, że 
ruch naturalny ludności znajduje się 
fia drodze ńormalnegO fożWbjU. Dal
sza stabilizacja żyeia i poprawa 
aprowizacji, jak również postęp w 
dziedzinie higieny niewątpliwie spro
wadzi skutki jakie sprowadzić musił 
dalszy WżrdSt Urodzeń | zmniejsze
nie liczby ’gonów,

Murski



ilustrowany kurier polski

ttw wielkiej aleij jmjtai
Misja szwedzka uratowała 

100 000 zastrzyków

GDYNIA (jog). W tych dniach w 
Gdyni, dzięki lojalności Misji 
Szwedzkiej, pracującej w porcie 
gdyńskim, udaremniona została 
wielka afera przemytnicza. W ra
zie udania się afery, strata skar
bu państwa wynosiłaby 15 milio
nów złotych. Łupem przemytni
ków miały paść 4 skrzynie cenne
go lekarstwa — zastrzyków „Pro- 
gynon ol. forte", stosowanych przy 
leczeniu chorób kobiecych. Przy 
zastosowaniu wspomnianej ilości 
zastrzyków, to jest 100.000 ampu
łek, znajdujących się w tych skrzy
niach, można będzie wyleczyć 
przeszło 10.000 kobiet z różnych do
legliwości kobiecych. Jedna am
pułka tego leku kosztuje w apte
kach krajowych 150 złotych.

Misja Szwedzka, mająca swą sie
dzibę w Gdyni w hotelu Polska 
Riwiera znalazła w swej składni
cy 4 skrzynie lekarstw. Pragnac 
ustalić czyją stanowią one wła
sność kierownictwo misji zwróci
ło się do swych władz naczelnych 
w kraju, zapytując czy lekarstwa 
te nie Są nadesłane przez Misję 
Szwedzką. Po uzyskaniu przeczą- 

w Gdyni 
cej odpowiedzi, kierownictwo mi
sji powiadomiło odpowiednie czyn
niki polskie. Tymczasem ze Szwe
cji, od jednego z adwokatów nad
szedł list, z żądaniem wydania 
tych lekarstw, gdyż stanowią one 
rzekomo własność niejakiej Tabo- 
rowskiej,

Z powyższego wynikałoby, iż

„Alles Polaki weg!"
Znamienna kartka niemieckich bandytów

WARSZAWA (PAP). W powiecie 
czluchowskim, woj. bydgoskiego dwaj 
uzbrojeni Niemcy napadli na mie 
szkanie rodziny polskiej, terroryzu
jąc gospodarza i maltretując jego żo
nę. Napastnicy zbiegli po ograbieniu 
mieszkania, zostawiając kartkę, któ
rej treść podaj emy bez żadnych 
zmian:

„Alles Polaki weg do Polski, tu na
sza ziemia, tu nasze prawo, jeśli się 
dobrowolnie nie wyniesiecie, to wyle
cicie w powietrze, pomścimy krzywdę 
naszych braci pomordowanych przez 

aferzyści zamierzali wszystkie 4 
skrzynie wywieźć za granicę, praw
dopodobnie do Szwecji, do fabryki 
„Astra* eelem dalszej przeróbki. 
Przypuszczalnie były już przepro
wadzone rozmowy z fabrykami 
chemicznymi.

Misja Szwedzka odmówiła wy
dania lekarstw i powiadomiła o 
całości sprawy władze polskie.

Lekarstwa zostały zabezpieczone. 
Władze prowadzą energiczne śledz
two nad wyjaśnieniem afery i wy
kryciem wszystkich jej uczestni
ków.

was, świnie polskie. My wam damy 
demokrację, precz do Polski z naszej 
ziemi. Jesteśmy pochodzenia niemiec 
kiego“.

5 statków wyładowuje 
rudę

GDYNIA (am). W dniu 3 sier
pnia br. 5 statków wyładowywało 
rudę w porcie gdyńskim. Były to: 
„Polcerkeln", „Moldavia", „Sten- 
Sture", „Edith", „Themis” i 
„Svenske*.

15 wyroków śmierci 
w procesie organizacji 

„Wolne Niemcy”
WROCŁAW (PAP). Wojskowy 

Sąd Rejonowy we Wrocławiu ogło
sił wyrok w procesie 39 członków 
tajnej niemieckiej organizacji 
„Freies Deutschland", którzy roz
wijali swą działalność na terenie 
powiatu bolesławieckiego na Dol
nym Śląsku.

15 oskarżonych skazanych zo
stało na karę śmierci.

Na 15 lat więzienia skazanych 
zostało 9 oskarżonych. Karę 10 lat 
więzienia wymierzył sąd 11 oskar
żonym. Dwaj oskarżeni skazani 
zostali na 2 lata. Daum Brigitte 
i Nitschke Gerda zostały unie
winnione.

Ile wpłacono już na PPOK
Konferencja w Ministerstwie Skarbu

WARSZAWA (PAP-ms). Dnia 3 bm. 
w Min. Skarbu odbyło się zebranie 
sprawozdawcze Naczelnego Komitetu 
Obywatelskiego PPOK. Zebranie za
gaił prezes Komitetu, poseł Karol Po
piel, który przedstawił sprawozdanie 
z całokształtu akcji i wyników sub
skrypcji.

Mototow' konferuje
w Paryżu z ministrami
RZYM (PAP). Jak komunikuje ra

dio rzymskie, radziecki minister sp®. 
zagranicznych Mołotow przyjął w 
piątek w ambasadzie radzieckiej w 
Paryżu włoskiego ministra bez teki 
Petro Nenni. Minister Mołotow za
poznał się z sytuacją wewnętrzną we 
Włoszech oraz zagadnieniami, zwią
zanymi z odbudową. Nenni następnie 
spotkał się z Wyszyńskim, a wieczo
rem odbył rozmowy z ministrem 
spraw zagranicznych Czechosłowacji 
Masarykiem i belgijskim ministrem 
spraw zagranicznych Spaakiem.

Zgromadzenie doradcze w Bran
denburgii uchwaliło odebranie b. 

hitlerowcom ich majątków i przed
siębiorstw bez odszkodowania.

Min. Dąbrowski oświadczył że 
według biuletynu wydanego przez 
Urząd Pożyczek i Długów Państwa z 
dnia 29 lipca, na ogólną sumę zł 
4.664.813.000, w gotówce w formie 
przedpłat i rat wniesiono 2.727.759.884 
zł, to zn. z górą 6O‘/«.

PRZETARGI
Wojewódzki Urząd Ziemski 

Gdański ogłasza niniejszym 
przetargi nieograniczone:

1. Ńa roboty mechaniczne 
przy remoncie stacji pomp z 
silnikiem wietrznym we wsi 
Żukowo oraz elektryczno-mey 
chaniczne przy remoncie stacji 
pomp we wsi Jackowo obie w 
powiecie Sławno.

2. Na roboty mechaniczne 
przy remoncie stacji pomp z 
silnikami wietrznymi a) we wsi 
Bobrowo, powiat Łebno, b) 
st. pomp Nr 2 nad jeziorem 
Miodło, powiat Słupsk oraz ro
boty elektryczno-mechaniczne 
przy remoncie stacji pomp we 
wsi Wobenzyn, powiat Łebno-

Oferty w zalakowanych ko
pertach z oznaczeniem przetar
gu należy składać ad- 1 — w 
Urzędzie Wodno-Melioracyjnym 
w Sławnie w terminie do dnia 
16 sierpnia 1946 r., godz. 10-ta.

ad. 2 — w Urzędzie Wodno- 
Melioracyjnym w Słupsku, ul. 
Św. Piotra 18 w terminie do 
dnia 16 sierpnia 1946 roku, 
godz 14-ta. w których to termi
nach nastąpi komisyjne ich ot
warcie.

Do oferty należy dołączyć 
dowód wpłaty wadium w wyso
kości 1% oferowanej sumy.

Urząd zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferenta dla 
każdej oddzielnie z podanej wy
żej stacji pomp oraz prawo u- 
nieważnienia przetargu bez po
dania powodu-

Podkładki ofertowe oraz 
wszelkie informacje można o- 
trzymać za zwrotem kosztów 
od dnia 6 sierpnia 1946 roku w 
godzinach urzędowych w Wy
dziale Wodno-Melioracyjnym 
WUZG, Sopot, ul. Emilii Plater 
10 oraz w odpowiednich Urzę
dach Wodno-Melioracyjnych w 
Sławnie i Słupsku. 4960r

jjj HANDLOWE

Koszule, krawaty poleca Pra
cownia Krawatów i Koszu) w 
dużym wyborze po cenach hur
towych Edward Krysiak, Łódź, 
Piotrkowska 136. tel. 137-07

Sklep w Toruniu, śródmieście, 
nadający się na każdą branżę z 
towarem na sprzedaż- Oferty 
„PAR", Toruń. Mostowa 38 
pod nr ,,96” (4959r

Futra, pelisy, lisy skórki, fu
terkowe. materiały włókienni
cze. galanterie skórzaną podró
żna kupuje — sprzeda je Skład 
Wlókienniczo-Futrzański Gdy
nia Świętojańska 36. (4686r

Skład przyborów fotograficz
nych Foto-Labor Bydgoszcz, Al. 
1 Maja 22 stale zakupuje apa
raty ftograficzne Leica-Contax 
Retina jak również wszelki 
sprzęt i materiał fotograficzny, 
klisze, papiery, filmy (4782

Motocykl, setka, damski mo
tor „Saksa" sprzedam. Byd
goszcz, Orla 18/2- (4812

Futra, lisy materiały bielskie 
kupuje — sprzedaje firma 
„Alwir' Gdynia ŚwiętoiańsKa 
75. tel 272-70.(4687r

Fibrę i tekturę szewską po 
cenach hurtowych poleca Kazi
mierz Cianciara i Ska. Gdynia, 
Abrahama 28 (4930r

„Rybak* - sieci haczyki, ba
wełna, korek artykuły wędkai 
skie. Gdynia Świętojańska 47 

(4305r

Piórniki szkolne w różnych 
gatunkach i cenach, hurtowo 
posiada na składzie: Fabryka 
Wyrobów Drzewnych w Byto- 
wie Pom. (4876r

Znaczki pocztowe — najko
rzystniej kupuje - sprzedaie 
.Rybak" Gdynia. Świętoiańska 
nr 47 (4304r

Motory rolnicze, przemysło
we Deutz, różne artykuły — 
kupuje — sprzedaje. Technicz
ny — Bazar- Hoża 27, War
szawa. (4924r

Papier pakowy po cenach 
hurtowych poleca Kazimierz 
Cianciara i Ska, Gdynia, Abra
hama 28. (4929r

Wialnię z tryjerem do sorto
wania zboża dla większego go
spodarstwa sprzeda Paiaszew- 
ski, Warszawa, Poznańska 38. 
_________________________ (4958r

Hydrol żółty, większą ilość 
sprzedamy „Mariot" Gdynia 
Świętojańska 132, tel. 274-25. 
_________________________ (4716r

Pergamin i sulfit po cenach 
hurtowych poleca Kazimierz 
Cianciara i Ska Gdynia, Abra
hama 28. (4928r

Kalafonię, farby, pokosty ku
pujemy ..Mariot’’, Gdynia, Świę
tojańska 132, tel. 274-25. 4717r

Meble sprzedaż — kupno. Za 
mówienia — zamiany Łódź 
Piotrkowska 275 (sklep Galar i 
Bernacki)(44431

Hurtownia włókiennicza M. 
Wesołowska i Ska, Łódź Jara
cza 5 — poleca na sezon wato
linę, korty, koce, skarpety, pa- 
tentki i obicia meblowe (4637r

Bieliznę damską pończochy, 
w dużym wyborze poleca Zofia 
Serafinowicz. Łódź Nowomier 
ska 4. (4695r

Ligninę po cenach hurtowych 
poleca Kazimierz Cianciara i 
i Ska Gdynia, Abrahama 28. 

_________________________ (493 Ir

Kie) kauczukowy do rowe
rów marki Victoria* i .Conti
nent' gwarantowany wysyłamy 
za zaliczeniem „Reklama" 
Łódź Piotrkowska 46 (4127r

.Pończocha* Krajowa” Sp z 
o o.. Hurt oończoch wyrób 
lekstylnych Łódź Nowomier 
ska 12 - Tel 100-32. (4l49r

Jjj Wszelkie artykuły szkolne i biurowe
^2 poleca najtaniej (4964

I KS.I..1CS lilOt i fiiilffli
POZNAŃ, ul. Wroniecka 15 telefon 43-78

Aromaty owocowe 
do lemoniad, soków wódek itp. 

po e c a m y

Piotrkowskie Nakłady Chemiczne
Łódź, Śródmieiska 22, tel 200-32

Jfieroronifia 
f ito&rafii 

pierwszorzędnego facho
wca poszukują poważne 

Zakłady Graficzne.
Oferty / życiorysem pod „Z. G-‘ 
do PAP, Biuro Ogłoszeń i Re klan. 
Łódź, Piotrkowska 133. f4906r

Kawaler
50-letni, zaradny, pozna panią, 
cel matrymonialny. I. K. P. Łódź, 
Piotrkowska 66 „Rozkosz" (4890

OGŁOSZENIE przetargu
Wojewódzki Urząd Ziemski Pomorski — Wydział Wodno- 

Melioracyjny w Toruniu — ogłasza przetarg nieograniczony na 
wykonanie:

1. W Cichoradzu—Rzęczkowie pow toruńskiego 2 stu
dzien kopanych z kręgów betonowych i 14 studzien wierco
nych.

2. Regulacji kanału P’owce—Głuszyn, pow nieszawskiego 
na odcinku od km. 4 + 300 do km 6+166 w czym 6.000 m3. wy
kopu, robót faszynowych 3.800 mb i darniowania 5.600 m! 
oraz umocnienia brukiem na mchu dwóch bystrotoków w ra
mach ślepego kosztorysu-

Roboty mają być wykonane zgodnie z ogólnymi warun
kami budowy. Termin składania ofert upływa dnia 14. 8. br. 
godz. 10, w którym to czasie nastąpi w/w Urzędzie komisyjne 
otwarcie ofert. Oferty w zalakowanych kopertach wraz z do
wodami złożenia wadium w wysokości l®/« oferowanej sumy 
składać oddzielnie na każdą robotę. Wadium należy wpłacać 
w Oddziale Państw. Banku Rolnego w Toruniu na konto Wo
jewódzkiego Urzędu Ziemskiego Pomorskiego — Wydziaiu 
Wodno-Melioracyjnego. Bliższych informacyj udziela Woje
wódzki Urząd Ziemski Pomorski — Wydział Wodno-Meliora
cyjny w Toruniu, ul. Bydgoska 74, I p. w godzinach urzędo
wych. gdzie również można otrzymać ślepe kosztorysy za 
zwrotem kosztów oraz zaznajomić się z projektami. Urząd za
strzega sobie prawo wyboru oferty lub unieważnienia prze
targu bez podania powodu. (4952r

Plan mało używany 3,80X3,50. 
Motor kajakowy (Kónig) sprze
dam. Fordon. Bydgoska 38/4- 

__________________________ (4791
Sprzedam szafę ogniotrwałą, 

żelazną. dobrze utrzymaną. 
Wiadomość Januszewski. 
Chełmno, Dworcowa 32 (4811

B ROŻNE B
Potrzebna dziewczyna do 

prac domowych wraz z utrzy
maniem i mieszkaniem. Byd
goszcz, Śniadeckich 26, m 4, 
tel. 14-57,(4949r

Fryzjer potrzebny na stałe od 
zaraz. Zgłoszenia Gdańsk- 
Wrzeszcz, Mickiewicza 10. 

_________________________ (4970r
Poszukuje mieszkania 3—4 

pokoje, śródmieście Bielawki. 
Zgłoszenia Bydg. Cieszkowskie
go 1/1 godz. 16—18tej- (4752

Pani, lat 37 szuka przyja
ciółki. rodowitej francuski lub 
znajomością języka francuskie
go. Łask, zgłosz. IKP. Byd
goszcz pod „Amitie" (4806

Owoce
dla celów przemysłowych zakupuje 

Puńłtw. Zjedn. Przem. Konserwowe^
Oferty prosimy nadsyłać:

Szczecin, Al. Wojska Polskiego 90s

Akuszerka ze Lwowa przyj
muje Panie, zastrzyki. Sopot. 
Pr. Bieruta 32. (4879r

Zegarmistrz potrzebny od za
raz. Wiadomość Zakład Zegar 
mistrzowski Jubilerski, Stani
sław Nocoń. Gdańsk-Wrzeszcz, 
Danusi 8 (róg Wyspiańskiego).

_____________ (4972r
Gospodynię samodzielną po

szukujemy do majątku ziem
skiego ód zaraz Zgłoszenia 
osobiste lub pisemne kierować 
Nyka, Sitno, pow. Sępólno.

_______________  (4808
Student poszukuje skromnego 

pokoju umeblowanego we 
Wrzeszczu lub okolicy-. Zgło
szenia Bydgoszcz, Jodłowa 16/2.

_______________________ (4792
Najsłynniejszy psychografo- 

log darem jasnowidzenia nie
omylnie przepowie Każdemu je
go wydarzenia życiowe Okre
śli, rady przeznaczenie- Napi
sać pytania datę urodzenia, za
łączyć 50 zi zadatku Odpo
wiedzi za zaliczeniem „Marty 
ni*' Kraków skr poczt 475.

Kwartet z podwójnymi instru
mentami dobrze zgrany wolny. 
Zgłoszenia IKP Poznań. Dzia- 
łyńskich 8 „Kwartet". (4840r

Przedsiębiorstwo Państwowe 
poszukuje poważnego energicz
nego pracownika na stanowi
sko zastępcy kierownika Od
działu w Bydgoszczy. Pożąda
na jest styczność z zawodem 
pedagogicznym Oferty z ży
ciorysem należy przesyłać do 7 
sierpnia PAP. Biuro Ogłoszeń 
i Reklam. Łódź, Piotrkowska 
133 pod „105”. (4854r

jj POSZUKIWANIA

Tytaniec Stanisławę — Cio
cię, która 15 kwietnia 1946 r- 
powróciła z Rosji — poszukuje 
Zdanowicz Ziuta. Piła, ul. Ko
walskiego 62. (4814

Tyli Sabina i Woźniak Lu
cyna z dwojgiem dzieci Longi
nem i Elżbietą, którzy w 1941 
roku znajdowali się w Kazak- 
stanie poszukuje Wszędybył 
Franciszek. Sopot ul. dr Ku- 
bacza 2, m. 3.(4961r

Poszukuję Paszkowskiego 
Piotra oraz jego rodziny, wy
wiezionych do ZSRR z Dubicy 
koło Brześcia n/B.. Sidorowicz 
Leokadia Gdańsk-Wrzeszcz, K. 
Wallenroda 5-5.(4971r

Władysława Sakowicza, z 
Wilna poszukuje Maria Mańko 
z Łodzi, ul- Pogonowskiego 28, 
m. 4. (4939r

UNIEWAŻNIENIA B
Unieważniam skradziona kar

tę rozpoznawczą, leg. Zw. Ak
torskiego S. P Jan Guttner.

Rachmistrza i kreślarza-tech- 
nika mechanika poszukuje zaraz 
na dobrych warunkach Fabryka 
Papieru i Tektury w Tarnówce, 
pow. Złotów, woj- pomorskie

______________ (4950r

Krawcowa, szyjąca samo
dzielnie damskie płaszcze, ko
stiumy szuka pracy najchętniej 
u krawca. Zgłoszenia z poda
niem warunków proszę kiero
wać IKP, Gdynia ..Krawcowa" 
_____________________ (4969r

Samochodowe Warsztaty Woj
skowe poszukują natychmiast 
na bardzo dobrych warunkach 
sił biurowych i specjalistów 
warsztatowych jak monterów, 
elektromechaników, tokarzy, 
magazynierów technicznych i 
innych.- Mieszkanie i całkowi
te wyżywienie zapewnione. O- 
sobiste zgłoszenia Koszalin, ul. 
Rokossowskiego 21. (4957

Unieważniam zgubione tym
czasowe zaświadczenie rehabi
litacji Romana Spichalskiego. 
ur. 10. 12. 1927 r. Śliwiczki, 
pow. Tuchola. (4813

Z O U B Y

Na linii Łódź—Gdynia, godz. 
4-ta w odczepionym wagonie 
została torebka z dokumentami 
i pieniędzmi na nazwisko Maria 
Krzykowska. Zwrot dokumen
tów za nagrodą. (4965r

Zagubiono zaświadczenie 
RKU, PUR. książeczkę żołdu z 
armii angielskiej, świadectwa 
szkolne na nazwisko Tadeusz 
Grzesiak, Zwartówko, pow. 
Lembork- (4968r

B MATRYMONIALNE B

Przystojna, 21-letnia- właści
cielka domu pozna nauczyciela! 
Oferty PAP, Poznań, Mielżyń- 
skiego 8 „Przystojna”. (4963r

Małżeństwa kojarzy szybko, 
dyskretnie, fachowo. Olbrzy
mi wybór w całej Polsce w 
różnym wieku bogatych Pań i 
Panów. Łódź 1 skrz- 163. (4450

Nauczycielka młoda, miła 
pozna kulturalnego Pana od 35 
do 45 lat. Zgłoszenia Sopoty 
Poste-Restante „Wanda". (4966r

Wdowa, w średnim wieku, 
samotna, niebiedna tą drogą 
poszukuje towarzysza życia — 
Pana kulturalnego, szlachetner 
go na stanowisku. Łaskawe ar 
ferty proszę kierować Gdynia 1 
Poste-Restante pod „605733“, 
Fotografie pożądane. Ewen
tualnie zwrot. (4967r

Elegancka wdowa, samotna, 
własny sklep, dobry punkt szu
ka odpowiedniego męża, 50—55 
lat, wysoki, elegancki. Zgłosze
nia Bydgoszcz, Poste-Restante 
55. 4790

Kawaler, 40-letni, wyższe wy
kształcenie, pozna panią, cel 
matrymonialny. IKP, Łódź, 
Piotrkowska 66. Oferty ,,4896”.

(4896r

WORKI 
nowe i używane 
SIENNIKI 

lutowe I papierowe 
POKROWCE 

na samochody ciężarowe 
PŁACHTY 

nieprzemakalne
DERKI (4843r 
na konie

FARTUCHY ROBOCZE 
oraz wszelkie inne vyyroby 

brezentowe poleca 
Poznańska

fabryka W ko w i Wyrobów Jutowych 
’OZNAŃ, ulica Przemysłowa 33 

Telefon 18-45

REDAKCJA ' ADMINISTRACJA» Bydgoszcz, ul Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ. ul. Jagiellońska 2 (pod arkadami) 

ntedoreczenie pismo spowodowane wyższa siła nie oapo 
~ adamy Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy Redakcia r < odpowiada

ODDZIAŁ* ..ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO’ W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURY NA PROWNCJI 
OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA ..IKP’

OGŁOSZENIA; Drobne po 8 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
* pracy 3 zł za słowo Minimalna opłata za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe; W tekście 30 zł. Za tekstem 12 zł
Urzędowe przetargi 12 zł Nekrologi 10 zł. Tabelaryczne

• bilanse 18 zł za 1 mm Niedziele • święta 50% drożej.
Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Urokiem Zakładów Graficznych Państwowych Za kładów Wydawnictw Sekołnycb w Bydgoszczy. oL Jagiellońska Nr 1 E-H4O7


